

20/6/23

Syllabus Sem-IV
Paper / Subject Code: 37916 / Bankruptcy Laws. (New)

OP: 10031823

Total Duration : 2 Hours

Maximum Marks : 60

NB : 1. Please read the Instructions carefully

2. Do not disclose your identity or mark any inscriptions, signages etc. anywhere on the answer sheets.

Q1. Answer Any Six of the following :

(6 X 2 = 12 Marks)

- What is an 'Onerous Property' ?
- Mention any Four Objectives of the Insolvency and Bankruptcy Code, 2016 ?
- Define an 'Indigent' person.
- What do you understand by the term 'Information Memorandum' ?
- What is a going concern?
- Who is not eligible to submit a Resolution Plan as per the provisions of the IBC ?
- What is the minimum period for which the Liquidator is supposed to preserve the registers and books of accounts in relation to the liquidation of the Corporate Debtor?
- What do you understand by the term Reorganisation with respect to the Insolvency Resolution Process?
- What do you understand by the term 'Moratorium' in context of Bankruptcy Laws?
- In Rupees terms, what is the minimum net worth prescribed for an Organisation to be allowed to function as an Information Utility as per the provisions of the IBC ?

Q2. Answer Any Two of the following:

(2 X 6 = 12 Marks)

- Write a note on the Fresh Start Insolvency Resolution Process.
- Write a note on the composition of the IBBI.
- Write a short note on Registered Valuers.
- Write a short note on 'Concealment of Property' as per the provisions of the Insolvency and Bankruptcy Code of India.

Q3. Answer Any Two of the following :

(2 X 6 = 12 Marks)

- What important provisions with respect to the validity of the Amendment made to the IBC were provided by the Supreme Court in the landmark judgment of the Pioneer Urban Land and Infrastructure Limited vs. Union of India.
- M/s. Rudra Private Limited has defaulted to make the payment of Rs. 2 crores to M/s. Anand Private Limited. Discuss whether a Demand Notice under section 8 of IBC, 2016 to M/s. Rudra Private Limited can be issued by an Advocate, before filing an application under section 9 of the IBC, 2016?
- The Operational Creditor wants to withdraw an application made under section 9 of the IBC 2016. Advise whether an application under section 9 IBC 2016 can be withdrawn on the basis of compromise between the parties?
- Your junior comes to you to seek clarifications regarding the powers, scope and extent of jurisdiction of the NCLT and NCLAT under the IBC. Please clarify the same mentioning the respective provisions of the IBC. Also mention the relevant judgment of the Supreme Court on the matter.

31323

Q4. Answer Any Two of the following :

(2 X 12 = 24 Marks)

- a. Give a detailed note on the role, powers and functions of the various Adjudicating and Appellate Authorities as mentioned under the IBC.
- b. Write a detailed note on the qualifications, roles, functions, powers and responsibilities of an Insolvency Resolution Professional.
- c. Critically analyse the various provisions related to nature and contents of Resolution Plan under the IBC.
- d. Write a detailed note on the Corporate Insolvency Resolution Process as described under the IBC.

वेळ: २ तास

गुण: ६०

NB : 1. कृपया सूचना काळजीपूर्वक वाचा

2. उत्तरपत्रिकेवर कुठेही तुमची ओळख उघड करू नका किंवा कोणतेही शिलालेख, चिन्हे इत्यादी चिन्हांकित करू नका.

Q1. खालीलपैकी कोणत्याही सहा प्रश्नांची उत्तरे द्या :

(6 X 2 = 12 गुण)

- 'अनेराँस प्रॉपर्टी' म्हणजे काय?
- आय.बी.सी, 2016 च्या कोणत्याही चार उद्दिष्टांचा उल्लेख करा?
- इंडिजन्ट व्यक्ती म्हणजे कोण ?
- 'इन्फॉर्मेशन मेमोरँडम' म्हणजे काय?
- गोइंग कन्सन म्हणजे काय ?
- आय.बी.सी च्या तरतुदीनुसार रिझोल्यूशन प्लॅन सादर करण्यास कोण पात्र नाही?
- कॉर्पोरेट कर्जदाराच्या लिक्विडेशनच्या संबंधात लिक्विडेटरने नोंदवही आणि खात्यांची पुस्तके जतन करणे अपेक्षित आहे तो किमान कालावधी किती आहे?
- दिवाळखोरी रिझोल्यूशन प्रक्रियेच्या संदर्भात पुनर्रचना म्हणजे काय ?
- दिवाळखोरी कायद्याच्या संदर्भात 'मोरेटोरियम' या शब्दाने तुम्हाला काय समजते?
- आय.बी.सी च्या तरतुदीनुसार एखाद्या संस्थेला माहिती उपयुक्तता म्हणून काम करण्याची परवानगी मिळण्यासाठी रुपयाच्या अटींमध्ये, किमान निव्वळ मूल्य किती आहे ?

Q2. खालीलपैकी कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या :

(2 X 6 = 12 गुण)

- फ्रेश स्टार्ट दिवाळखोरी रिझोल्यूशन प्रक्रियेवर एक टीप लिहा.
- आई.बी.बी.आई च्या रचनेवर एक टीप लिहा.
- नोंदणीकृत मुल्यधारकांवर एक टीप लिहा.
- आय.बी.सी च्या तरतुदीनुसार 'मालमत्ता लपवणे' वर एक टीप लिहा.

Q3. खालीलपैकी कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या :

(2 X 6 = 12 गुण)

- पायोनियर अर्बन लँड अँड इन्फ्रास्ट्रक्चर लिमिटेड वि. युनियन ऑफ इंडिया या ऐतिहासिक निकालात सर्वोच्च न्यायालयाने आय.बी.सी. मध्ये केलेल्या दुरुस्तीच्या वैधतेच्या संदर्भात कोणत्या महत्त्वाच्या तरतुदी प्रदान केल्या होत्या?
- मे. रुद्र प्रा. लिमिटेड ने मे. आनंद प्रा. लिमिटेड ला रु. २ करोड देण्यास चूक केली आहे. IBC २०१६ च्या कलम ९ अंतर्गत, IBC २०१६ अर्ज दाखल करण्यापूर्वी, IBC २०१६ च्या कलम ८ अंतर्गत, मे. रुद्र प्रा. लिमिटेड ला वकिलामार्फत डिमांड नोटीस पाठवली जाऊ शकते का यावर चर्चा करा.
- ऑपेरेशनल क्रेडिटर ला IBC २०१६ च्या कलम ९ अंतर्गत केलेला अर्ज मागे घ्यायचा आहे. पक्षांमधील तडजोडीच्या आधारे कलम ९ IBC २०१६ अंतर्गत अर्ज मागे घेता येईल का?

- d. तुमचा ज्युनियर तुमच्याकडे आय.बी.सी अंतर्गत एन.सी.एल.टी आणि एन.सी.एल.ए.टी च्या अधिकार, व्याप्ती आणि अधिकार क्षेत्राबाबत स्पष्टीकरण मागण्यासाठी येतो. कृपया आय.बी.सी च्या संबंधित तरतुदींचा उल्लेख करून ते स्पष्ट करा. तसेच या प्रकरणावरील सर्वोच्च न्यायालयाच्या संबंधित निकालाचा उल्लेख करा.

Q4. खालीलपैकी कोणत्याही दोनची उत्तरे द्या :

(2 X 12 = 24 गुण)

- a. आय.बी.सी अंतर्गत नमूद केल्यानुसार विविध निर्णय घेणाऱ्या प्राधिकरणांची भूमिका, अधिकार आणि कार्ये यावर तपशीलवार लिहा.
- b. इन्सॉल्व्हन्सी रिझोल्यूशन प्रोफेशनलची पात्रता, भूमिका, कार्ये, अधिकार आणि जबाबदाऱ्यांवर तपशीलवार लिहा.
- c. आय.बी.सी अंतर्गत रिझोल्यूशन प्लॅनमधील निसर्ग आणि सामग्रीशी संबंधित विविध तरतुदींचे विश्लेषण करा.
- d. आय.बी.सी अंतर्गत वर्णन केल्यानुसार कॉर्पोरेट दिवाळखोरी रिझोल्यूशन प्रक्रियेवर तपशीलवार लिहा.

8/11/22

QP: 10011737

(3 Hours)

[Total Marks: 100]

NB: 1. Please read the Instructions carefully

2. Do not disclose your identity or mark any inscriptions, sign, age etc. anywhere on the answer sheets

Q1. Answer all of the following questions

(20)

- What is an 'Onerous Property' ?
- Mention any Four Objectives of the Insolvency and Bankruptcy Code, 2016?
- Mention any Four categories of persons who may be classified as 'Associate' of the Debtor ?
- Define an 'Indigent' person.
- What is a 'Going Concern'?
- What do you understand by the term 'Information Memorandum'?
- What is the limitation period for initiating Corporate Insolvency Resolution Process after default as per provisions of IBC ?
- What is the minimum Net Worth that an entity that is proposed to be registered as an Insolvency Professional Agency must have, for it to be so registered?
- What do you understand by the term 'Moratorium' in context of Bankruptcy Laws?
- What do you understand by the term 'Public Announcement' in context of the Insolvency and Bankruptcy Code of India ?

Q2. Answer Any Four of the following :

(20)

- Write a short note on the first meeting of the Committee of Creditors.
- Write a short note on Registered Valuers.
- Write a short note on the role and powers of the Debt Recovery Appellate Tribunal as per the provisions of the Insolvency and Bankruptcy Code of India.
- Write a short note on 'Concealment of Property' as per the provisions of the Insolvency and Bankruptcy Code of India.
- Write a short note on 'Fresh Start Process'.
- Write a short note on the composition of the Board of the IBBI.

Q3. Answer Any Two of the following:

(12)

a. M/S XYZ Ltd got one credit facility sanctioned to the tune of Rs. 20 Crores by a Consortium led by Federal Bank. Due to Financial crisis, the company made a default in repayment of debt. The Loan is secured by two guarantors: one personal guarantee of Shri Shiv Prasad Singh and corporate guarantee of a private company, ABC Pvt. Ltd.

The consortium intends to initiate recovery action against all the parties: borrower and guarantor. Please advice as to what all way outs are open to them in light of the various provisions of the IBC.

18/11/22

QP: 10011737

b. What important provisions with respect to Operational Debt were provided by the Supreme Court in the landmark judgment of the Swiss Ribbons Private Limited V/s. Union of India.

c. Your junior comes to you to seek clarifications regarding the powers, scope and extent of jurisdiction of the NCLT and NCLAT under the IBC. Please clarify the same mentioning the respective provisions of the IBC. Also, mention the relevant judgment of the Supreme Court on the matter.

Q4. Answer Any Four of the following: (48)

- a. Write a detailed note on the qualifications, role, functions, powers and responsibilities of an Insolvency Resolution Professional.
- b. Write a detailed note on the powers, functions and constitution of the Committee of Creditors.
- c. Write a detailed note on the Corporate Insolvency Resolution Process as described under the IBC.
- d. Critically analyse the scope of the Insolvency and Bankruptcy Code of India. Discuss the objectives and need for the IBC to have been enacted in India and as to how successful you think the IBC has been in managing to meet its objectives so far.
- e. Write a detailed note on the various Adjudicating Authorities that have been mentioned in the IBC.
- f. Provide a detailed analysis of the priority of payment of debts mechanism as provided under the relevant provisions of the IBC.

18/11/22

QP: 10011737

३ तास

गुण १००

NB: 1. कृपया सूचना काळजीपूर्वक वाचा

2. उत्तरपत्रिकेवर कुठेही तुमची ओळख उघड करू नका किंवा कोणतेही शिलालेख, चिन्हे इत्यादी चिन्हांकित करू नका.

Q1. खालील प्रश्नांची उत्तरे द्या :

(20)

- 'अनेराॅस प्रॉपर्टी' म्हणजे काय ?
- आय.बी.सी, 2016 च्या कोणत्याही चार उद्दिष्टांचा उल्लेख करा ?
- कर्जदाराचे 'सहयोगी' म्हणून वर्गीकृत केलेल्या व्यक्तीच्या कोणत्याही चार श्रेणींचा उल्लेख करा ?
- इंडिजन्ट व्यक्ती म्हणजे कोण ?
- 'गोइंग कन्सन' म्हणजे काय ?
- 'इन्फॉर्मेशन मेमोरॅंडम' म्हणजे काय ?
- आय.बी.सी च्या तरतुदीनुसार डीफॉल्ट नंतर कॉर्पोरेट दिवाळखोरी रिझोल्यूशन प्रक्रिया सुरू करण्यासाठी मर्यादा कालावधी किती आहे ?
- दिवाळखोरी व्यावसायिक एजन्सी म्हणून नोंदणी करण्यासाठी प्रस्तावित असलेल्या एखाद्या घटकाची नोंदणी करण्यासाठी किमान नेट वर्थ किती असणे आवश्यक आहे ?
- दिवाळखोरी कायद्याच्या संदर्भात 'मोरेटोरियम' या शब्दाने तुम्हाला काय समजते ?
- भारतातील आय.बी.सी च्या संदर्भात 'सार्वजनिक घोषणा' या संज्ञेद्वारे तुम्हाला काय समजते ?

Q2. खालीलपैकी कोणत्याही चारचे उत्तर द्या :

(20)

- कर्जदारांच्या समितीच्या पहिल्या बैठकी वर टीप लिहा.
- नोंदणीकृत मुल्यधारकांवर एक टीप लिहा.
- आय.बी.सी च्या तरतुदीनुसार डी.आर.ए.टी ची भूमिका आणि अधिकार यांवर एक टीप लिहा.
- आय.बी.सी च्या तरतुदीनुसार 'मालमत्ता लपवणे' वर एक टीप लिहा.
- 'फ्रेश स्टार्ट प्रोसेस' वर एक टीप लिहा.
- आई.बी.बी.आई च्या रचनेवर एक टीप लिहा.

Q3. खालीलपैकी कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या :

(12)

- फेडरल बँकेच्या नेतृत्वाखालील, M/S XYZ Ltd ला रु. 20 कोटी ची क्रेडिट सुविधा मंजूर झाली. कर्ज दोन जामीनदारांद्वारे, श्री शिवप्रसाद सिंह आणि खाजगी कंपनी, एबीसी प्रा. लिद्वारे सुरक्षित केले जाते. आर्थिक संकटामुळे कंपनी कर्जाची परतफेड करण्यात चूक करते. आय.बी.सी च्या विविध तरतुदींच्या प्रकाशात त्यांच्यासाठी कोणते मार्ग खुले आहेत याबद्दल कृपया सल्ला द्या.
- स्विस रिबन्स प्रायव्हेट लिमिटेड V/s भारत शासन च्या ऐतिहासिक निकालात सुप्रीम कोर्टाने ऑपरेशनल डेटच्या संदर्भात कोणत्या महत्त्वाच्या तरतुदी प्रदान केल्या होत्या, ते स्पष्ट करा.

18/11/22

QP: 10011737

c तुमचा ज्युनियर तुमच्याकडे आय.बी.सी अंतर्गत एन.सी.एल.टी आणि एन.सी.एल.ए.टी च्या अधिकार, व्याप्ती आणि अधिकार क्षेत्राबाबत स्पष्टीकरण मागण्यासाठी येतो. कृपया आय.बी.सी च्या संबंधित तरतुदीचा उल्लेख करून ते स्पष्ट करा. तसेच या प्रकरणावरील सर्वोच्च न्यायालयाच्या संबंधित निकालाचा उल्लेख करा.

Q4. खालीलपैकी कोणत्याही चारची उत्तरे द्या :

(४८)

- इन्सॉल्व्हन्सी रिझोल्यूशन प्रोफेशनलची पात्रता, भूमिका, कार्ये, अधिकार आणि जबाबदाऱ्यांवर तपशीलवार लिहा.
- कर्जदारांच्या समितीचे अधिकार, कार्ये आणि घटनेबद्दल तपशीलवार लिहा.
- आय.बी.सी अंतर्गत वर्णन केल्यानुसार कॉर्पोरेट दिवाळखोरी रिझोल्यूशन प्रक्रियेवर तपशीलवार लिहा.
- आय.बी.सी च्या व्याप्तीचे गंभीरपणे विश्लेषण करा. भारतामध्ये आय.बी.सी ची अंमलबजावणी करण्यात आलेली उद्दिष्टे आणि गरज यावर चर्चा करा आणि आतापर्यंत तिचे उद्दिष्ट पूर्ण करण्यात किती यशस्वी झाले आहे असे तुम्हाला वाटते यावर एक टीप लिहा.
- आय.बी.सी मध्ये नमूद केलेल्या विविध अधिनिर्णय करणाऱ्या संस्थांवर तपशीलवार लिहा.
- आय.बी.सी च्या संबंधित तरतुदींतर्गत प्रदान केल्यानुसार कर्ज भरण्याच्या यंत्रणेच्या प्राधान्याचे तपशीलवार विश्लेषण प्रदान करा.

18/11/22

QP: 10011733

(2 Hours)

[Total Marks: 60]

NB: 1. Please read the Instructions carefully
2. Do not disclose your identity or mark any inscriptions, signages etc. anywhere on the answer sheets

Q1. Answer Any Six of the following:

(12)

- What is the Bankruptcy Commencement date ?
- What is the Consolidated fund of the State as per the provisions of the IBC.
- Who is a financial service provider as per the IBC.
- What are the advantages of the IBC for the Creditors.
- What is a going concern ?
- Who is not eligible to submit a Resolution Plan as per the provisions of the IBC ?
- What is the minimum period for which the Liquidator is supposed to preserve the registers and books of accounts in relation to the liquidation of the Corporate Debtor ?
- What do you understand by the term Reorganisation with respect to the Insolvency Resolution Process ?
- In Rupees terms, what is the minimum net worth prescribed for an Organisation to be allowed to function as an Information Utility as per the provisions of the IBC ?
- What is the time limit within which the first meeting of the Committee of Creditors needs to be conducted as per the provisions of the IBC ?

Q2. Answer Any Two of the following :

(12)

- Write a note on the Fast Track Insolvency Resolution Process.
- Write a note on the composition of the IBBI.
- Write a short note on the role and duties of the DRT as specified under the IBC.
- Write a note on Registered Valuers as mentioned in the IBC.

Q3. Answer Any Two of the following :

(12)

- What important provisions with respect to the powers and functions of the NCLT were provided by the Supreme Court in the landmark judgment of the Innoventive Industries Limited V/s. ICICI Bank.
- M/s. TOP Limited wants to apply to act as an Insolvency Professional Agency in India. Specify the following :
 - What is the Application fee that shall be needed to be paid by TOP Limited for being allowed to act as an Insolvency Professional Agency ?
 - Within how many days of Application the certificate of registration may be received by the applicant Organisation ?

Q.P. 100/1733

iii. The certificate of Registration thus received shall be valid for what period from the date of its issue ?

c. What important provisions with respect to the powers of Operational Creditors were provided by the Supreme Court in the landmark judgment of the Mobilox Innovations Private Limited V/s. Kirusa Software Private Limited.

d. Give a detailed analysis with respect to CIRP timelines. Also, cite important judgment in this regard as given by the Supreme Court of India.

Q4. Answer Any Two of the following:

(24)

- a. Give a detailed note on the role, powers and functions of the various Adjudicating Authorities as mentioned under the IBC.
- b. Describe and distinguish the various powers and duties of Interim Resolution Professional and Insolvency Resolution Professional. Also, enlist the circumstances under which they can be replaced.
- c. Critically analyse the various provisions related to nature and contents of Resolution Plan under the IBC.
- d. Provide a detailed analysis of the priority of payment of debts mechanism as provided under the relevant provisions of the IBC.

Q.P.: 10/11733

३ तास

गुण ६०

NB : 1. कृपया सूचना काळजीपूर्वक वाचा

2. उत्तरपत्रिकेवर कुठेही तुमची ओळख उघड करू नका किंवा कोणतेही शिलालेख, चिन्हे इत्यादी चिन्हांकित करू नका.

Q1. खालीलपैकी कोणत्याही सहा प्रश्नांची उत्तरे द्या :

(12)

- दिवाळखोरी सुरु होण्याची तारीख म्हणजे काय ?
- आय.बी.सी च्या तरतुदीनुसार राज्याचा एकत्रित निधी किती आहे म्हणजे काय ?
- आय.बी.सी च्या तरतुदीनुसार आर्थिक सेवा प्रदाता म्हणजे कोण ?
- कर्जदारांसाठी आय.बी.सी चे काय फायदे आहेत ?
- गोंडिंग कन्सन म्हणजे काय ?
- आय.बी.सी च्या तरतुदीनुसार रिझोल्यूशन प्लॅन सादर करण्यास कोण पात्र नाही ?
- कॉर्पोरेट कर्जदाराच्या लिक्विडेशनच्या संबंधात लिक्विडेटरने नोंदी आणि खात्यांची पुस्तके जतन करणे अपेक्षित आहे तो किमान कालावधी किती आहे ?
- दिवाळखोरी रिझोल्यूशन प्रक्रियेच्या संदर्भात पुनर्रचना म्हणजे काय ?
- आय.बी.सी च्या तरतुदीनुसार एखाद्या संस्थेला माहिती उपयुक्तता म्हणून काम करण्याची परवानगी मिळण्यासाठी रुपयाच्या अटीमध्ये, किमान निव्वळ मूल्य किती आहे ?
- आय.बी.सी च्या तरतुदीनुसार कर्जदाराच्या समितीची पहिली बैठक किती कालावधीत आयोजित करणे आवश्यक आहे ?

Q2. खालीलपैकी कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या :

(12)

- फास्ट ट्रॅक दिवाळखोरी रिझोल्यूशन प्रक्रियेवर एक टीप लिहा.
- आई.बी.बी.आई च्या रचनेवर एक टीप लिहा.
- आय.बी.सी अंतर्गत निर्दिष्ट केल्यानुसार डी.आर.टी च्या भूमिका आणि कर्तव्ये यावर एक टीप लिहा.
- आय.बी.सी मध्ये नमूद केल्याप्रमाणे नोंदणीकृत मुल्यधारकांवर एक टीप लिहा.

Q3. खालीलपैकी कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या :

(12)

- इनोव्हेंटिव्ह इंडस्ट्रीज लिमिटेड V/s आय.सी.आय.सी.आय बँकच्या ऐतिहासिक निकालात सर्वोच्च न्यायालयाने एन.सी.एल.टी च्या अधिकार आणि कार्याच्या संदर्भात कोणत्या महत्त्वाच्या तरतुदी प्रदान केल्या आहेत ते स्पष्ट करा.

b. मे. टॉप लिमिटेड ला भारतात दिवाळखोरी व्यावसायिक एजन्सी म्हणून काम करण्यासाठी अर्ज करायचा आहे.

त्या संदर्भात, खालील निर्दिष्ट करा :

- दिवाळखोरी व्यावसायिक एजन्सी म्हणून काम करण्याची परवानगी मिळण्यासाठी टॉप लिमिटेड द्वारे किती अर्ज शुल्क भरावे लागेल ?
- अर्ज केल्याच्या किती दिवसांत अर्जदार संस्थेला नोंदणीचे प्रमाणपत्र मिळू शकते ?
- अशा प्रकारे प्राप्त झालेले नोंदणी प्रमाणपत्र जारी झाल्याच्या तारखेपासून किती कालावधीसाठी वैध असेल ?

c. मोबिलाॅक्स इन्व्हेस्टमेंट लिमिटेड V/s किरुसा सॉफ्टवेअर प्रायव्हेट लिमिटेड च्या ऐतिहासिक निकालात सर्वोच्च न्यायालयाने ऑपरेशनल क्रेडिटर्सच्या अधिकारांच्या संदर्भात कोणत्या महत्त्वाच्या तरतुदी प्रदान केल्या आहेत, ते स्पष्ट करा.

d. सी.आई.आर.पी टाईमलाइनच्या संदर्भात तपशीलवार विश्लेषण द्या. तसेच, भारताच्या सर्वोच्च न्यायालयाने दिलेल्या या संदर्भातील महत्त्वपूर्ण निकालाचा हवाला द्या.

Q4. खालीलपैकी कोणत्याही दोनची उत्तरे द्या :

(24)

- आय.बी.सी अंतर्गत नमूद केल्यानुसार विविध निर्णय घेणाऱ्या प्राधिकरणांची भूमिका, अधिकार आणि कार्ये यावर तपशीलवार लिहा.
- अंतरिम रिझोल्यूशन प्रोफेशनल आणि इन्सोल्वेंसी रिझोल्यूशन प्रोफेशनलच्या विविध अधिकार आणि कर्तव्यांचे वर्णन आणि फरक लिहा. तसेच, ते कोणत्या परिस्थितीत बदलले जाऊ शकतात ते स्पष्ट करा.
- आय.बी.सी अंतर्गत रिझोल्यूशन प्लॅनमधील निसर्ग आणि सामग्रीशी संबंधित विविध तरतुदींचे विश्लेषण करा.
- आय.बी.सी च्या संबंधित तरतुदींतर्गत प्रदान केल्यानुसार कर्ज भरण्याच्या यंत्रणेच्या प्राधान्याचे तपशीलवार विश्लेषण प्रदान करा.

LLB sem-IV
BLS sem-VIII

28/11/2019

Time: 3 Hours

Marks: 100

- N.B.: 1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate full marks.

Q.1. Write brief answers

(10 x 2 = 20 Marks)

- Who is the adjudicating authority under IBC in respect of (i) Limited liability partnerships & (ii) partnership firm
- How is financial information defined?
- Who is an indigent person?
- What is 'default'?
- What is Insolvency & Bankruptcy fund?
- Who is a designated partner?
- What are core services?
- What is a resolution plan?
- What is operational debt?
- Who is a bankruptcy trustee?

Q.2. Write short notes (Any Four) :-

(4 x 5 = 20 Marks)

- Objects of IBC
- Insolvency Professional Agency
- Amendments to IBC
- Financial Creditors
- After acquired property
- Preference Transactions

Q.3. Answer any Two :-

(6 x 2 = 12 Marks)

- IBC applies to a variety of persons in relation to their insolvency, liquidation etc.
 - Who is a person under S.3?
 - To whom does the code apply?
- Chapter II of IBC Part II deals with corporate Insolvency Resolution Process
 - Who are the persons who can initiate corporate insolvency resolution process?
 - How can admitted applications for initiating the process be withdrawn?
- 'Perna Bros.' is a partnership firm in the textile trade. Bankruptcy order is passed against the firm.
 - What are the effects of the order?
 - Bring out the difference between limited liability partnership and partnership firm.

Q.4. Write the answer in detail (Any Four) :-

(12 x 4 = 48 Marks)

- Discuss the constitution, powers & functions of IBBI.
- Examine the provisions governing suits by paupers.
- What is the liquidation process of a corporate person?
- Discuss the fresh start process.
- How does IBC deal with the distribution of the estate of an individual adjudicated as a bankrupt?
- Discuss the role of insolvency professionals under IBC in the insolvency & bankrupt proceedings.

[वेळ: ३ तास]

[गुण: १००]

Please check whether you have got the right question paper

सूचना: १. सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत.

प्र.१ एक किंवा दोन वाक्यात उत्तरे लिहा.

- नादारी आणि दिवाळखोरी संहितेनुसार (i) मर्यादित देयता भागीदारी आणि (ii) भागीदारी संस्था संदर्भात निर्णय प्राधिकरण कोण आहे?
- आर्थिक माहिती कशी परिभाषित केली आहे?
- निर्धन व्यक्ती कोण आहे?
- 'चुकविणे' म्हणजे काय?
- नादारी आणि दिवाळखोरीचा निधी म्हणजे काय?
- नामनिर्देशित भागीदार कोण आहे?
- मुल/मुख्य सेवा काय आहेत?
- निराकरण योजना म्हणजे काय?
- कार्यान्वय कर्ज म्हणजे काय?
- दिवाळखोरीचा विश्वस्त कोण आहे?

(२०)

प्र.२ थोडक्यात टिपा लिहा. (कोणतीही चार)

- नादारी आणि दिवाळखोरी संहितेची उद्दिष्टे
- नादारी व्यावसायिक संस्था
- नादारी आणि दिवाळखोरी संहितेतील सुधारणा
- आर्थिक धनकी
- नंतर संपादित केलेली मालमत्ता
- प्राधान्य व्यवहार

(२०)

प्र.३ खालीलपैकी कोणतेही दोन सोडवा.

- नादारी आणि दिवाळखोरी संहिता, नादारी, निरवा-निरव इ. संबंधित विविध व्यक्तींना लागू होते.
 - कलम ३ अन्वये 'व्यक्ती' संज्ञा कशी स्पष्ट केली आहे?
 - ही संहिता कोणास लागू होते?

(१२)

२) नादारी आणि दिवाळखोरी संहितेचा भाग २ चा धडा २ कॉर्पोरेट दिवाळखोरी निराकरण प्रक्रियेशी संबंधित आहे.

- कॉर्पोरेट दिवाळखोरी निराकरण प्रस्ताव कोणती व्यक्ती सुरु करू शकते?
- प्रक्रिया सुरु करण्यासाठी दाखल केलेले अर्ज परत कसे घेता येतील?

- ३) 'प्रेरणा ब्रदर्स' ही कापड व्यापारातील भागीदारी संस्था आहे. दिवाळखोरीचा आदेश भागीदारी संस्थेविरुद्ध झालेला आहे.
- अ) दिवाळखोरीच्या आदेशाचा परिणाम काय होतो?
- ब) मर्यादित देयता भागीदारी आणि भागीदारी संस्था यातील फरक सांगा.

प्र.४ खालीलपैकी कोणतेही चार प्रश्नांची उत्तरे लिहा.

- अ) आयबीबीआय चे (IBBI) घटना, अधिकार आणि कार्य यांवर चर्चा करा.
- ब) निर्धन व्यक्तीच्या दाव्या संबंधित तरतुदी स्पष्ट करा.
- क) कॉर्पोरेट व्यक्तीची निरवा निरव प्रक्रिया म्हणजे काय?
- ड) नवीन प्रारंभ प्रक्रियेवर चर्चा करा.
- इ) नादारी आणि दिवाळखोरी संहिता वैयक्तिक दिवाळखोर मालमत्तेच्या वितरणासंबंधी कशी काम करते?
- फ) नादारी आणि दिवाळखोरी संहितेनुसार नादारी व्यावसायिकाची नादारी आणि दिवाळखोरी प्रक्रियेतील भूमिका स्पष्ट करा.

(४६)

14/6/19

(3 Hours)

Marks : 100

ILB - IV
BLS - VIII

1. Answer briefly all questions
 - a. Who is a bankruptcy trustee?
 - b. Who is an indigent person?
 - c. What is a resolution plan?
 - d. What does IBC seek to achieve?
 - e. What are core services?
 - f. What is operational debt?
 - g. What is the time period for completion of fast Track corporate insolvency resolution process?
 - h. What is 'demand notice' under S.8 of IBC?
 - i. What is constitutional document in relation to a corporate person?
 - j. Who is a designated partner?

(20)

2. Write short notes on **any Four**
 - a. Insolvency Professional Agency
 - b. After acquired property
 - c. Voluntary Liquidation of Corporate Persons
 - d. Amendments to IBC
 - e. Committee of Creditors
 - f. NCLT & NCLAT

(20)

3. Answer any Two

(12)

1. A corporate person is in great financial difficulty. Your advice is sought regarding applying for corporate insolvency resolution process.
 - a. How can corporate person itself apply? Explain the steps to be taken.
 - b. Where is the application to be made?
2. IBC applies to a variety of persons in relation to their insolvency, liquidation etc.
 - a. To whom does this code apply?
 - b. How is 'person' defined in S.3?
3. A public limited company engaged in air transport suspend all flight operations due to major financial crisis.
 - a. Are passengers who booked air tickets creditors of the company? Explain in the light of the two classes of creditors.
 - b. Who can initiate corporate insolvency resolution against the company?

4. Answer in detail (any Four)

(48)

- a) Explain the procedure for filing pauper suits.
- b) Examine the powers & functions of IBBI.
- c) Discuss fresh start process. Distinguish it from insolvency resolution process.
- d) Explain the process from liquidation order to dissolution of a corporate debtor.
- e) Discuss the IBC provisions relating to administration & distribution of the estate of the bankrupt.
- f) Explain the provisions relating to information memorandum and resolution plan in the matter of corporate insolvency resolution.

3 ताक्ष

एकूण गुण 100

1. एक किंवा दोन जाक्यात उत्तरे लिहा

(20)

- 1) दिवाळखोशीचा पिश्रवस्त कोण आहे?
- 2) निर्धन व्यक्ति कोण आहे?
- 3) निराकरण योजना म्हणजे काय?
- 4) नादारी आणि दिवाळखोशी अंहिता' 2016 काय साध्य करू इच्छिते?
- 5) मुल / मुख्य सेवा काय आहेत?
- 6) कार्यन्वय कर्ज म्हणजे काय?
- 7) ताठ ट्रंक कॉर्पोरेट निवारण प्रकिया पूर्ण होण्याची वेळ किती आहे?
- 8) नादारी आणि दिवाळखोशी अंहितेच्या कलम 8 अन्तर्गत मागणी सूचना म्हणजे काय?
- 9) कॉर्पोरेट व्यक्तिशी अंभंधित अंपैधानिक कागदपत्र म्हणजे काय?
- 10) नामनिर्देशित भागिदार कोण आहे?

2. थोडक्यात टिपा लिहा. (कोणतेही चार)

(20)

1. नादारी व्यापसायिक अंस्था
2. नंतर अंपादित केलेली मालमत्ता
3. कॉर्पोरेट व्यक्तिची अपेच्छिक निरवा निरव
4. नादारी आणि दिवाळखोशी अंहितेतील सुधारणा
5. धनकोची अंमिती
6. एनसीएलटी (NCLT) आणि एनसीएलएटी (NCLAT)

3. खालील पैकी कोणतेही दोन सोडवा.

(12)

- 1) एक कॉर्पोरेट व्यक्ति खूप आर्थिक अंकटात आहे. कॉर्पोरेट नादारी प्रस्ताव प्रकियेचा अर्ज करण्यासाठी तुमच्या अंल्ल्याची आवश्यकता आहे.
अ) कॉर्पोरेट व्यक्ति अंपत कसे अर्ज करू शकतात? त्यासाठी कोणती पाऊले उचलावी लागतील?
भ) अर्ज कोणाकडे करावा लागेल?
- 2) नादारी आणि दिवाळखोशी अंहिता 'नादारी' निरवा निरव इ. अंभंधित विविध व्यक्तिंना लागू होते.
अ) ही अंहिता कोणास लागू होते?
भ) कलम 3 अन्वये व्यक्ति अंभा कशी अपष्ट केली आहे?
- 3) एअर ट्रांझपोर्टमध्ये गुंतलेली आर्षजनिक मर्यादित कंपनी मोठया आर्थिक अंकटामुळे अर्ष विमानांची सेवा अंद्ध करते.
अ) ज्या प्रवाशांनी एअर टिकिटांची नोंदणी केली आहे ते कंपनीचे धनको आहेत का? हे नादारी आणि दिवाळखोशी अंहितेच्या धनकोच्या दोन वर्गपारीनुसार अपष्ट करा.
भ) कंपनीविरुद्ध कॉर्पोरेट दिवाळखोशी प्रस्ताव कोण अुरु करू शकेल?

4. खालील पैकी कोणतेही चार प्रश्नांची उत्तरे लिहा

(48)

1. निर्धन व्यक्तिचे दावा दाखल करण्याची प्रकिया अपष्ट करा.
2. आयबीबीआय चे (IBBI) अधिकार आणि कार्य अपष्ट करा.
3. नवीन प्रारंभ प्रकियेवर चर्चा करा. नादारी प्रस्ताव प्रकियेलागत फरक अपष्ट करा.
4. कॉर्पोरेट अरणकोचे निरवा निरव आदेश पाबून ते विअर्जन पर्यंत प्रकिया अमजावून आंगा.
5. नादारी आणि दिवाळखोशी अंहितेनुसार दिवाळखोर मालमत्तेच्या प्रशासनासाठी आणि पितरणाअंभंधित तरतुदी अमजावून आंगा.
6. कॉर्पोरेट दिवाळखोशीच्या निवाडयालागत माहिती मेमोरेंडम आणि प्रस्ताव योजना अंभंधित तरतुदी अपष्ट करा.

LLB sem-IV
BLS sem-VIII

[Time: 3 Hours]

[Marks: 100]

Please check whether you have got the right question paper.

Q.1. Write answers in two sentences:

- a) Who is an indigent person?
- b) What is 'default' as defined in IBC?
- c) To whom will the provisions of IBC apply?
- d) What is the definition of corporate person under IBC?
- e) Who is the adjudicating authority under IBC in respect of (a) corporate persons (b) individuals?
- f) What do you understand by financial information in relation to a person?
- g) When is a corporate debtor deemed to have given a preference to make the transaction a preferential transaction?
- h) What is the time period for fast track corporate insolvency resolution process?
- i) When does the disqualification to which a bankrupt is subject under IBC cease to have effect?
- j) Who can apply for withdrawal of funds from Insolvency and Bankruptcy Fund under IBC?

(20)

Q.2. Write short notes on any four:

- a) Information utility and its obligations
- b) Bankruptcy order
- c) After acquired property
- d) Proof of debts (in respect of bankruptcy for individuals and partnership firms)
- e) Liquidation Estate
- f) Insolvency Professionals

(20)

Q.3. Answer any two:

- a) 'Fresh Start Process' is available under IBC for individuals and partnership firms.
 - i) Who can apply? What conditions are stipulated?
 - ii) To whom such application shall be made?
- b) IBC enables an operational creditor of a company to initiate Corporate Insolvency Resolution Process against the company.
 - i) Who is an operational creditor?
 - ii) When can an operational creditor file an application for corporate solvency resolution against a company?
- c) IBC provides for constitution of 'Fund of the Insolvency and Bankruptcy Board':
 - i) What amounts will be credited thereto?
 - ii) What expenses shall be meted out of this Fund.

(12)

Q.4. Answer in detail any four :

- a) Examine the functions and powers of the Insolvency and Bankruptcy Board of India.
- b) Explain the civil procedure as to suits by indigent persons.
- c) Explain the provisions of IBC regarding administration and distribution of the estate of the bankrupt.
- d) What is an insolvency professional agency? Explain the registration procedure for such agency.
- e) Explain offences and penalties under the part "Insolvency Resolution and Liquidation for corporate persons."
- f) Discuss the functions and rights of Bankruptcy trustee.

(48)

मराठी रुपांतर
[वेळ : ३ तास]

[गुण: १००]

प्र.१. खालील प्रश्नांची फक्त दोन वाक्यात उत्तरे लिहा.

- निधेन व्यक्ती कोण आहे ?
- नादारी आणि दिवाळखोरी संहिता, २०१६ नुसार 'चुकविणे' म्हणजे काय ?
- नादारी आणि दिवाळखोरी संहिता, २०१६ कोणा कोणाला लागू होतो ?
- नादारी आणि दिवाळखोरी संहिते नुसार 'कॉरपोरेट व्यक्ती' म्हणजे काय ?
- नादारी आणि दिवाळखोरी संहिते नुसार अ) कॉरपोरेट व्यक्ती ब) वैयक्तिक संदर्भात निर्णय प्राधिकरण कोण आहे ?
- व्यक्ती संदर्भात 'आर्थिक माहिती' म्हणजे काय ?
- कॉरपोरेट कर्जदाराने अधिमान्य व्यवहारासाठी प्राधान्य दिले आहे असे कधी मानण्यात येईल ?
- फास्ट ट्रॅक कॉरपोरेट निवारण प्रक्रियेसाठी कालमर्यादा काय आहे ?
- नादारी आणि दिवाळखोरी संहितेनुसार दिवाळखोरीची अपात्रता कधी संपुष्टात येईल ?
- नादारी आणि दिवाळखोरी संहितेनुसार नादारी आणि दिवाळखोरीचा निधी काढण्यासाठी कोण अर्ज करू शकतो ?

प्र.२. कोणत्याही चार टिपा लिहा.

- माहिती उपयुक्तता आणि त्याच्या जबाबदाऱ्या
- दिवाळखोरीचा निर्णय
- नंतर संपादित केलेली संपत्ती
- व्यक्तीश आणि भागिदारी संस्था दिवाळखोरी संदर्भात कर्जाचे पुरावे
- निरवा निरव मालमत्ता
- नादारी व्यावसायिक

प्र.३. कोणतेही दोन उत्तरे लिहा.

अ) 'नवीन प्रारंभ प्रक्रीया' व्यक्ती आणि भागिदारी संस्थेसाठी उपलब्ध नादारी आणि भागिदारी संहिता उपलब्ध आहे.

i) कोण अर्ज करू शकतो? कोणत्या अटी दिलेल्या आहेत.

ii) हा अर्ज कोणाकडे केला जाऊ शकतो.

ब) नादारी आणि दिवाळखोरी संहिता कार्यान्वय धनकोस कॉरपोरेट दिवाळखोरी ठराव प्रक्रिया कंपनीविरुद्ध सुरु करण्यास परवानगी देतो.

i) कार्यान्वय धनको कोण आहे ?

ii) कार्यान्वय धनको कॉरपोरेट दिवाळखोरी ठराव प्रक्रिया सुरु करण्याचा अर्ज कंपनी विरुद्ध कधी करू शकतो ?

क) नादारी आणि दिवाळखोरी संहितानुसार 'नादारी आणि दिवाळखोरी मंडळ निधी' घटनेची प्रक्रिया आहे त्या निधी मध्ये

i) कोणत्या रकमा जमा केल्या जातील?

ii) ह्या निधीतून कोणते खर्च केले जातील?

प्र.४. कोणत्याही चार प्रश्नांची सविस्तर

- अ) नादारी आणि दिवाळखोरी मंडळाचे कार्य आणि अधिकार काय आहेत.
- ब) निर्धन व्यक्तींसाठी दिवाणी दावा करण्यासाठी प्रक्रिया स्पष्ट करा.
- क) नादारी आणि दिवाळखोरी संहिते नुसार दिवाळखोर मालमत्तेच्या प्रशासनासाठी आणि वितरणसंबंधीत तरतुदी समजावून सांगा.
- ड) नादारी व्यावसायिक संस्था कोणती ? अशा एजन्सीसाठी नोंदणी प्रक्रिया स्पष्ट करा.
- इ) कॉर्पोरेट व्यक्तींसाठी नादारी निवारण प्रक्रिया व निरवानिर्व भागा अंतर्गत गुन्हेगारी आणि दंड स्पष्ट करा.
- फ) दिवाळखोरीच्या विश्वस्तांचे कार्य व अधिकार यावर चर्चा करा.

11/6/2018

LLB sem-IV IBLs sem-VI
Bankruptcy

Q.P. Code: 50985

[Time: Three Hours]

[Marks: 100]

Please check whether you have got the right question paper.

Q.1 Write answers in two sentences.

- Who is a secured creditor?
- Who is a financial creditor?
- What are the objects of insolvency law?
- What is a limited liability partnership?
- What do you understand by immediate family of a debtor?
- Who is an undischarged bankrupt?
- State any two grounds on which the Central Government may exercise power to supersede IBBI.
- How is debt defined under IBC?
- What do you understand by discharge of bankrupt?
- State any two restrictions on bankrupt.

Q. II Write short notes on any four

- Financial debt
- Related party (in relation to a corporate debtor)
- Excluded debt
- Constitution of IBBI
- Punishment for false information etc. by bankrupt
- Modification or recall of bankruptcy order.

Q. III Answer any two

- Bankruptcy order is passed against a partnership firm 'PF'
 - What is the effect of the order on the estate of the bankrupt?
 - What are included in the estate of the bankrupt?
- A debtor wants to apply for initiation of insolvency resolution process in respect of his debts.
 - When is a debtor disentitled to make such an application?
 - What do you understand by interim moratorium on such application by a debtor?
- In the matter of insolvency resolution & liquidation for corporate persons under IBC identify
 - Adjudicating authority
 - Appellate authority
 - Supreme court's power to hear appeals.

Q. IV Answer in detail any four

- Who are indigent persons? Explain the procedure for suits by indigent persons.
- Discuss the provision of IBC in respect of appointment of liquidator & his powers & duties in the liquidation process of corporate persons.
- State the object of IBC and discuss the powers & functions of IBBI
- Discuss the provision regarding (1) after acquired property and (2) onerous property of bankrupt in the bankruptcy process of individuals.
- In the distribution of the estate of Bankrupt
 - Explain distribution of interim dividend & final dividend
 - Examine the priority of payment of debts
- Discuss IBC provisions in respect of
 - Insolvency Professional Agencies
 - Insolvency Professionals
 - Information Utilities

[वेळ: तीन तास]

[गुण: १००]

प्र. १ खालील प्रश्नांची फक्त दोन वाक्यात उत्तरे लिहा.

- सुरक्षित धनको कोण आहे?
- आर्थिक धनको कोण आहे?
- दिवाळ खोरीच्या कायद्याचे उद्देश काय आहे?
- मर्यादीय देयता भागिदारी काय आहे?
- 'ऋणकोचे जवळचे कुटुंब' या संज्ञेतून तुम्हाला काय समजते?
- मुक्त नसलेला दिवाळखोर कोण आहे?
- अशी कोणतेही दोन कारणे सांगा ज्या नुसार केंद्र सरकार आयबीबीआय (IBBI) च्या निर्णया पुढे जाऊ शकेल.
- नादारी आणि दिवाळ खोरी संहिते नुसार कर्जाची व्याख्या कशी परिभाषित केली आहे?
- दिवाळ खोरास सोडणे ह्यावरून तुम्हास काय समजते?
- दिवाळ खोरी संदर्भात कोणतेही दोन निर्बंध सांगा.

प्र. २ कोणत्याही चार टिपा लिहा.

- आर्थिक कर्ज
- (कॉर्पोरेट ऋणकोच्या संदर्भात) संबंधित पक्ष
- वगळलेले कर्ज
- आयबीबीआय (IBBI) ची रचना
- दिवाळ खोराने खोटी माहिती देण्यास शिक्षा
- दिवाळखोरी आदेशाच्या फरबदल या रद्द

प्र. ३ कोणतेही दोन उत्तरे लिहा.

- दिवाळखोरीचा आदेश एक भागिदारी फॉर्म 'पी एफ' च्या विरोधात आहे.
 - दिवाळ खोरीच्या मालमत्तेवरील आदेशाचा काय परिणाम होतो?
 - दिवाळखोराच्या मालमत्तेत काय समाविष्ट केले गेले आहे?
- कर्जदार आपल्या कर्जाच्या बाबतीत दिवाळखोरी निवारण प्रक्रियेची सुरुवात करण्यासाठी अर्ज करू इच्छित आहे.
 - कर्जदार असा अर्ज करण्यासाठी कधी अपात्र केला जाऊ शकतो?
 - कर्जदाराकडून अशा अर्जावर अतरीम अधिस्थगन यावरून तुम्हाला काय समजते?
- नादारी आणि दिवाळखोरी संहितेच्या अंतर्गत कॉर्पोरेट व्यक्तींना नादारी निवारण आणि निरवानिख प्रकरणी ओळखा.
 - निर्णय प्राधिकरण
 - अपिलीय प्राधिकारी
 - अपील ऐकण्यासाठी सर्वोच्च न्यायालयाचे अधिकार

प्र. ४ कोणत्याही चार प्रश्नांची सविस्तर उत्तरे लिहा.

- अ) निर्धन व्यक्ती कोण आहे? निर्धन व्यक्तींच्या दाव्याची प्रक्रिया स्पष्ट करा.
- ब) नादारी आणि दिवाळखोरी संहिता तरतुदीनुसार निवारकाच्या निवडीसंबंधी आणि अधिकार आणि कर्तव्ये यांच्या संदर्भातील तरतुदीची चर्चा करा.
- क) नादारी आणि दिवाळखोरी संहितेचा उद्देश स्पष्ट करा. तसेच आयबीबीआय (IBBI) अधिकार व कार्याविषयी चर्चा करा.
- ड) खालील तरतुदीची चर्चा करा.
 - i) नंतर संपादीत केलेली संपत्ती
 - ii) दिवाळखोर व्यक्तीची बोजा असलेली संपत्तीबाबत दिवाळखोरी प्रक्रिया
- इ) दिवाळखोर मालमत्तेचे वाटप करताना
 - i) अंतरिम लाभांश आणि अंतरिम लाभांशाचे वितरण स्पष्ट करा
 - ii) कर्ज फेडण्याच्या प्राधान्याची तपासणी करणे
- फ) नादारी आणि दिवाळखोर संहिते नुसार खालील तरतुदीची चर्चा करा
 - अ) नादारी व्यावसायिक संस्था
 - ब) नादारी व्यावसायिक
 - क) माहिती उपयुक्तता

Q. P. Code : 11505
(Total Marks : 100)

(3 Hours)

- N. B. :** (1) All questions are compulsory.
 (2) Figures to the right indicate marks.
 (3) Give reasons / case law wherever necessary.

1) Answer the following in not more than two sentences each

1. Who is the "Secured Creditor"?
2. Which Courts in India have Insolvency jurisdiction?
3. Define two objects of Insolvency law.
4. Who is a judgement debtor?
5. What do you understand by "Dividend"?
6. What is after acquired property?
7. What is Surplus?
8. When can an insolvency petition be dismissed?
9. Who is an Interim receiver?
10. What is meant by the "act of insolvency"?

2) Write short note on any four of the following

1. "Insolvency Notice" under section 9 of the RTI Act
2. Vesting of property
3. Creditors petition
4. Avoidance of Voluntary transfer
5. Small Insolvencies
6. Disqualification of Insolvent

3) Solve any two of the following with reasons:

1. On the petition of 'B', a Creditor of 'A' is declared as Insolvent by the Court;
 - i) Explain the power of the court to stay proceedings pending against 'A'.
 - ii) When can the court appoint special manager?

2. ABC Private Limited is a Company registered under the Companies Act. It has committed defaults in the repayment of loans to its creditors.

- i) Can the creditors file an Insolvency petition against the Company?
- ii) What is an Insolvency petition?

20

12

TURN OVER

3. A debtor 'X' makes a transfer of all or substantially all his property to a third person for the benefit of his creditors generally.

- i) State and explain the consequences of 'X's transfer
- ii) What is fraudulent preference?

4) Answer the following in detail (any four) :

48

- 1. What is a discharge? When can absolute discharge be refused?
- 2. Discuss the powers and duties of Official Assignee and Official Receiver.
- 3. On what grounds can an adjudication order be annulled? What are the effects of such an order?
- 4. Explain suits by indigent persons.
- 5. Explain proof of debts and distribution of dividends.
- 6. Explain powers of receivers as to antecedent status

३

(मराठी रूपांतर)
(३ तास)

(एकूण गुण : १००)

- सूचना : १. सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत.
२. उजवीकडील संख्या उत्तराचे पूर्ण गुण दर्शवितात.
३. आवश्यक तेथे कारणे / निर्णयजन्य विधी लिहावा

१. खालील प्रश्नांची प्रत्येकी कमाल दोन वाक्यांत उत्तरे लिहा :-

- १) "सुरक्षित धनको" कोणास संबोधले जाते ?
- २) भारतातील कोणत्या न्यायालयांना दिवाळखोरीसंबंधीचे न्यायाधिकार आहेत ?
- ३) दिवाळखोरीच्या कायद्याची दोन उद्दिष्टे लिहा.
- ४) "न्यायनिर्णित ऋणको" म्हणजे काय ?
- ५) "लाभांश" म्हणजे काय ?
- ६) "नंतर मिळवलेली मालमत्ता" म्हणजे काय ?
- ७) "जास्तीची शिल्लक" म्हणजे काय ?
- ८) दिवाळखोरीचा अर्ज केव्हा फेटाळला जाऊ शकतो ?
- ९) "अंतरिम मालमत्ता व्यवस्थापक" (इंटरिम रिसीव्हर) म्हणजे काय ?
- १०) "दिवाळखोरीची कृती" याचा अर्थ काय ?

२. खालीलपैकी कोणत्याही चार संक्षिप्त टिपा लिहा :-

- १) इलाखा शहर दिवाळखोरीचा कायदा, १९०९ च्या कलम ९ प्रमाणे दिवाळखोरीची सूचना
- २) मालमत्ता प्राप्त होणे
- ३) धनकोकडून अर्ज
- ४) हस्तांतरण वर्ज्य ठरविणे
- ५) लहान नांदारी
- ६) दिवाळखोर व्यक्तीची अपात्रता

३. खालीलपैकी कोणतेही दोन प्रश्न सकारण सोडवा :

- १) "ब" हा "अ" चा धनको असून, "ब" च्या विनंतीअर्जावरून न्यायालयाने "अ" ला दिवाळखोर घोषित केले.
- १) "अ" विरुद्धची कार्यवाही स्थगित करण्यासंबंधीचे न्यायालयाचे अधिकार स्पष्ट करा.
- २) न्यायालय विशेष व्यवस्थापकाची नियुक्ती केव्हा करू शकते ?

TURN OVER

- २) अबक प्रायव्हेट लिमिटेड ही कंपनी कायद्याखाली स्थापन झालेली कंपनी आहे. त्या कंपनीने धनकोंप्रती कर्जफेडीबाबत कसूर केली आहे.
- १) कंपनीविरुद्ध धनको दिवाळखोरीचा अर्ज दाखल करू शकतात का ?
- २) दिवाळखोरीचा अर्ज म्हणजे काय ?
- ३) सर्व धनकोंच्या हिताकरीता "क्ष" या ऋणकोने आपल्या सर्व किंवा जवळजवळ सर्व मालमत्तेचे ति-हाईत व्यक्तीस हस्तांतरण केले.
- १) "क्ष" ने केलेल्या हस्तांतरणाचे परिणाम सांगा व स्पष्ट करा.
- २) फसवणूकीने केलेली निवड म्हणजे काय ?

४. खालील प्रश्नांची सविस्तर उत्तरे लिहा (कोणतेही चार)

४८

- १) मुक्तता म्हणजे काय ? संपूर्ण मुक्तता केव्हा नाकारली जाऊ शकते ?
- २) न्यायालयाने नेमलेल्या शासकीय बेचनदार तसेच मालमत्ता व्यवस्थापकाचे अधिकार व कर्तव्ये यांची चर्चा करा.
- ३) हुकुमनाम्याचा आदेश कोणत्या कारणाखाली रद्दबातल केला जाऊ शकतो ? अशा आदेशाचे परिणाम कोणते ?
- ४) निर्धन व्यक्तीकडून होणारे दावे स्पष्ट करा.
- ५) कर्ज शाबित होणे आणि लाभांशाचे वाटप स्पष्ट करा.
- ६) पूर्वीचा दर्जा याबाबत मालमत्ता व्यवस्थापकाचे अधिकार स्पष्ट करा.

Q.P. Code : 304500

(3 Hours)

[Total Marks : 100

N.B. : (1) Answer all questions.

(2) The marks indicated to the right are the marks for the full question.

(3) Give reasons/case-law wherever necessary.

1. Answer in short.

20

- (1) Who is an insolvent?
- (2) State the views of the Law Commission of India on Insolvency laws.
- (3) What are the objects of insolvency proceedings?
- (4) Who can be declared an insolvent?
- (5) What is an act of insolvency?
- (6) When can an insolvency petition be dismissed?
- (7) What is a 'voluntary transfer' that may be voidable on the transferor being adjudged insolvent?
- (8) What is surplus?
- (9) Who is an interim receiver?
- (10) What is a main question arising in insolvency?

2. Write brief notes on any FOUR.

20

- (1) Secured creditors
- (2) Debtor's petition
- (3) PTIA as a statute
- (4) Declaration and distribution of dividends
- (5) Committee of Inspection
- (6) Small Insolvencies

3. Answer any two.

12

- (1) A debtor 'D' makes a transfer of all or substantially all his property to a third person for the benefit of his creditors generally.
 - (i) State and explain the consequence of 'D's transfer
 - (ii) Who is a creditor?
- (2) A debtor 'D' departs from his dwelling house and usual place of business and absents himself and the creditors are not able to communicate to him.
 - (i) Can the creditors file an insolvency petition?
 - (ii) What is the period appointed under PTIA within which the petition may be filed?

TURN OVER

- (3) 'X' is adjudged insolvent by the court on the petition of the creditors.
 (i) Can the Court appoint a special manager? Explain.
 (ii) Explain the power of the court to "stay proceedings".

4. Answer in Detail any **FOUR**.

- (1) What is discharge? What are its effects?
 (2) What are the consequences of adjudication? Explain.
 (3) Discuss the powers and duties of official Assignee and Official Receiver.
 (4) Examine the composition and scheme of arrangement under the Insolvency Acts.
 (5) Explain proof of debts and distribution of dividends.
 (6) Discuss 'Insolvency Notice'.

48

(मराठी रूपांतर)

(3 तास)

एकूण गुण : १००

- सुचना: (१) सर्व प्रश्न सोडवायचे आहेत.
 (२) उजवीकडील अंक गुण दर्शवितात.
 (३) आवश्यक तेथे कारणे/केस लॉ द्या.

१. खालील प्रश्नांची उत्तरे १-२ बोक्त्यांतच लिहा.

- (अ) दिवाळखोर क्रीणास म्हणतात?
 (ब) भारताच्या विधी आयोगाचे दिवाळखोरीच्या कायद्यांबद्दल काय मत आहे?
 (क) दिवाळखोरीच्या प्रकरणाची (प्रोसीडींगची) उद्दीष्टे काय आहेत?
 (ड) दिवाळखोर कोणास म्हणता येईल?
 (इ) दिवाळखोरीची कृती म्हणजे काय?
 (फ) दिवाळखोरीचा अर्ज नामंजूर केव्हा करता येतो?
 (ग) हस्तांतरणकर्ता दिवाळखोर घोषित झाल्यास रद्दपात्र (व्हॉयडेबल) होऊ शकतील अशा ऐच्छिक हस्तांतरण / तब्दील (ट्रान्सफर) म्हणजे काय?
 (य) अतिरिक्त (सरप्लस) कशास म्हणतात?
 (र) अंतरिम प्रापक (रिसीव्हर)
 (स) दिवाळखोरीमध्ये महत्वाचा प्रश्न कोणता उपस्थित होतो?

२०

TURN OVER

२. खालीलपैकी कोणत्याही चारांवर टिपा लिहा.

- (१) संरक्षित धनको
- (२) ऋणकोंचा अर्ज
- (३) पी. टी. आय. ए. - कायदा
- (४) लाभांश जाहीर करणे व वाटणे
- (५) निरीक्षण समिती
- (६) लघु दिवाळखोरी

३. खालीलपैकी कोणतेही २ प्रसंगाधारीत प्रश्न सोडवा.

(अ) 'ड' नावाचा ऋणको आपल्या जवळ जवळ सर्व मालमत्ता त्रयस्थ व्यक्तीस हस्तांतरित करतो, धनको यांच्या सर्वसाधारण भल्यासाठी.

(१) 'ड' यांच्या सदर हस्तांतरणाचे परिणाम सविस्तरपणे सांगा.

(२) धनको कोण आहेत?

(ब) 'ड' नावाचा ऋणको आपल्या घरातून व व्यवसायाच्या ठिकाणाहून निघून जातो व त्या ठिकाणी पुढे सतत गैरहजर राहतो, धनको त्याच्याशी संपर्क साधू शकत नाहीत.

(१) धनको दिवाळखोरी अर्ज दाखल करू शकतात का?

(२) धनको यानी असा अर्ज दाखल करण्यासाठी पी. टी. आय. ए. कायद्याने काही कालमर्यादा घालून दिली आहे काय?

(क) धनाकोंनी केलेल्या अर्जावरून 'क्ष' यास न्यायालयाने दिवाळखोरीच्या हुकूमनाम्याने दिवाळखोर म्हणून घोषित केले.

(१) न्यायालय विशेष व्यवस्थापक नेमू शकते काय? सविस्तरपणे लिहा.

(२) न्यायालयाचे सदर प्रकरण स्थगित करण्याचे अधिकार सविस्तरपणे सांगा.

४. खालीलपैकी कोणतेही ४ प्रश्न सोडवा.

(अ) जबाबदारीतून मुक्तता (डिस्चार्ज) म्हणजे काय? त्याचे परिणाम काय आहेत?

(ब) दिवाळखोरीच्या हुकूमनाम्याचे परिणाम काय आहेत ते सविस्तरपणे लिहा.

(क) शासकीय बेचनदार (असाईनी) व शासकीय प्रापक (रिसीव्हर) यांचे अधिकार व कर्तव्ये सविस्तरपणे लिहा.

(ड) दिवाळखोरी कायद्यांतर्गत व्यवस्थापनेचे (अरेंजमेंटचे) संगठन व योजना (स्कीम) सविस्तरपणे स्पष्ट करा.

(इ) ऋणांचा पुरावा व लाभांशाचे वितरण सविस्तरपणे स्पष्ट करा.

(६) 'दिवाळखोरीची नोटीस' यावर सविस्तर विवेचन करा.

LLB Sem-IV

Bankruptcy Law

BLS Sem-VIII

19 MAY 2016

Q.P. Code : 304501

(3 Hours)

[Total Marks : 100

- N.B. :** (1) Answer all questions.
(2) **Figures** to the **right** indicate **full marks**.
(3) Give reasons/case-law wherever necessary.

1. Answer in 1-2 sentences.

20

- What are the objects of insolvency law ?
- Name the two statutes that govern insolvency in India.
- What is an act of insolvency ?
- Define property ?
- Who is a secured creditor ?
- What is an order of adjudication ?
- What is an insolvency petition ? Who can file such a petition ?
- Which are the courts having jurisdiction in insolvency matters ?
- What is a schedule of creditors ?
- What do you understand by 'dividend' ?

20

2. Write short notes on any **four**.

- Offences by Debtors.
- Contents of a creditors petition.
- Disqualifications of insolvent
- Duties and Powers of Receivers.
- Compositions and Schemes of arrangement
- Provable Debts.

12

3. Answer any **two** of the following problems.

(a) A Hindu undivided family (HUF) under Karta Kailash is carrying on 'tea leaves' business-procurement & sale. Two creditors filed insolvency petitions against HUF. Income Tax reassessment orders were issued against HUF and Income Tax payments of HUF were outstanding.

- Is HUF within the scope of Insolvency Acts ? Explain.
- What is the rule as to priority of debts applicable to the facts given above ?

(b) 'X' was adjudged an insolvent under PTIA and the Official Assignee was appointed in 2014. 'X' was not cooperating with the official Assignee. 'X' moved away the properties in his possession without the leave of the official assignee.

- What actions can be taken against 'X' ?
- What is the provision as to publication/advertisement of the order of adjudication ?

[TURN OVER

- (c) 'D' a debtor presented an insolvency petition & was adjudged insolvent. However, the court later annulled the adjudication.
- On what grounds can an adjudication be annulled ?
 - What are the consequences of such annulment ?

4. Answer any four.

48

- Examine the various acts of insolvency.
- What is adjudication ? Discuss its effects.
- What is discharge ? What are its effects ?
- Discuss the powers of the official assignee in respect of the property & transfers of property made by the insolvent.
- Discuss declaration & distribution of dividends.
- Discuss the PTIA provisions as to insolvency of partnerships.

(मराठी रूपांतर)

(३ तास)

एकूण गुण - १००

- सूचना: १) सर्व प्रश्न सोडवा.
२) उजवीकडील अंक पूर्ण गुण दर्शवितात.
३) आवश्यक तेथे कारणे/केस लॉ द्या.

१. खालील प्रश्नांची उत्तरे १-२ वाक्यांमध्ये द्या.

२०

- दिवाळखोरी कायद्याची उद्दिष्टे कोणती आहेत ?
- दिवाळखोरीची प्रकरणे हाताळणारे भारतातील दोन अधिनियम (कायदे/स्टॅट्यूट्स) कोणते ते सांगा.
- दिवाळखोरीची कृती म्हणजे काय ?
- मालमत्तेची व्याख्या लिहा.
- संरक्षित धनको कोणाला म्हणतात ?
- दिवाळखोर ठरविण्याचा हुकूमनामा म्हणजे काय ?
- दिवाळखोरी अर्ज म्हणजे काय ? असा अर्ज कोण करू शकतो ?
- दिवाळखोरीच्या प्रकरणाबद्दल कोण-कोणत्या न्यायालयांना न्यायाधिकार आहेत ?
- धनकोंचे परिशिष्ट म्हणजे काय ?
- 'लाभांश' म्हणजे काय ?

[TURN OVER

२. खालीलपैकी कोणत्याही चारांवर टिपा लिहा.

- (अ) ऋणकोनी केलेले गुन्हे/ प्रमाद
- (ब) धनकोच्या अर्जामधील आवश्यक मजकूर व कथने
- (क) दिवाळखोराची कायदेशीर अपात्रता
- (ड) प्रापकाची (रिसीव्हर) कर्तव्ये व अधिकार
- (इ) व्यवस्थापनाची (अरेंजमेंटची) गठन व योजना (स्कीम)
- (फ) शाबीत करता येण्यासारखी कर्जे/येणी

३. खालील प्रसंगाधारित प्रश्नांपैकी कोणतेही दोन सोडवा.

१२

(अ) चहाची पाने खरेदी विक्री करण्याचा व्यापार कैलास नावाच्या कर्ता असलेल्या हिंदू अविभक्त कुटुंबामार्फत चालविला जातो आहे. सदर हिंदू अविभक्त कुटुंबाविरुद्ध दोन धनकोनी दिवाळखोरी अर्ज दाखल केला आहे. आयकर पुनर्निर्धारणाचे (रिअसेसमेंटचे) आदेश सदर हिंदू अविभक्त कुटुंबाविरुद्ध पारीत करण्यात आले असून सदर हिंदू अविभक्त कुटुंबाचे आयकर देणे थकित बाकी राहिले आहे.

- (१) दिवाळखोरी कायद्याच्या कक्षमध्ये हिंदू अविभक्त कुटुंब येते काय?
- (२) येणी/कर्जे यांचे अग्रक्रमानुसार या दिलेल्या प्रसंगामध्ये कोणते नियम लागू होतील?

(ब) सन २०१४ मध्ये 'क्ष' यास दिवाळखोर म्हणून पी.टी.आय.ए. कायद्याखाली घोषित करण्यात आले व शासकीय बेचनदार नेमण्यात आला. 'क्ष' हा शासकीय बेचनदारास सहकार्य करित नव्हता. शासकीय बेचनदाराच्या परवानगीशिवाय 'क्ष' याने आपल्या ताब्यातील मालमत्ता अन्यत्र हलविल्या.

- (१) 'क्ष' याचेविरुद्ध काय कारवाई करता येईल ?
- (२) दिवाळखोरीचा हुकूमनामा प्रसिद्ध/जाहीर करण्याबाबत काय तरतूद आहे?

(क) 'ड' या ऋणकोने दिवाळखोरीचा अर्ज दाखल केला व त्याला दिवाळखोर म्हणून हुकूमनामाने घोषित करण्यात आले. मात्र काही कालावधीने न्यायालयाने सदर हुकूमनामा रद्द केला.

- (१) असा हुकूमनामा कोणत्या कारणांमुळे रद्दबातल ठरवून रद्द करता येतो?
- (२) हुकूमनामा रद्दबातल झाल्याचे परिणाम काय होतात?

[TURN OVER

४ खालीलपैकी कोणत्याही चार प्रश्नांची उत्तरे द्या.

- (अ) दिवाळखोरीच्या कृती म्हणजे काय ते स्पष्ट करून त्याबाबत सविस्तर माहिती द्या.
- (ब) दिवाळखोरीचा हुकूमनामा म्हणजे काय? त्याचे परिणाम काय होतात ते सविस्तरपणे स्पष्ट करा.
- (क) जबाबदारीतून मुक्तता म्हणजे काय? त्याचे परिणाम काय होतात?
- (ड) शासकीय बेचनदाराचे मालमत्तेबद्दलचे अधिकार व दिवाळखोराने मालमत्ता तबदील (ट्रान्सफर) केल्यास त्याबाबतचे अधिकार हे सविस्तरपणे स्पष्ट करा.
- (इ) लाभांश जाहिर करणे व त्याचे वाटप करणे याबाबत सविस्तर चर्चा करा.
- (फ) भागीदारी संस्थेच्या दिवाळखोरीबद्दल पी.टी.आय.ए कायद्याच्या तरतुदी सविस्तरपणे स्पष्ट करा.

MUPD16035 ASMITA COLLEGE OF LAW, VIKHROLI (E) 5/19/2016 9:48:29 AM MUPD16035 ASMITA COLLEGE OF LAW, VIKHROLI (E) 5/19/2016 9:48:29 AM

QP Code : 13089

(3 Hours)

[Total Marks : 100

- N. B. :** (1) Answer all questions as instructed.
 (2) **Figures to the right indicate full marks.**
 (3) Give reasons/caselaw wherever necessary.

1. Answer in not more than two sentences each :- 20
- What is Surplus?
 - Who is a secured creditor?
 - What are small insolvencies?
 - State the meaning of bankruptcy.
 - Who is a judgement debtor?
 - Which Courts in India have the insolvency jurisdiction?
 - Who is an undischarged insolvent?
 - What is the meaning of onerous property?
 - State the twin objects of insolvency law.
 - What do you understand by schedule of creditors?
2. Write short notes on any **four** of the following :- 20
- Protection order
 - Provable debts
 - Insolvency notice
 - Interim Receiver
 - After acquired property
 - Calculation of dividends
3. Solve any two of the following with reasons :- 12
- For the price of goods supplied and work executed, 'A' wants to sue 'B'. But 'A' is poor and is not in a position to pay court fees.
 - Explain whether 'A' can file a pauper suit and advise 'A'.
 - If 'A' is adjudged an insolvent, can 'A' sue 'B' for the price? Explain.
 - 'X' one of the several creditors of 'A' presents insolvency petition against him. Before adjudication of 'A', 'X' gets all his dues settled by 'A'. Therefore 'X' defaults in prosecuting the insolvency petition.

[TURN OVER

- (1) How can the Court protect the interests of other creditors?
- (2) What are the objects of Insolvency Law?
- (c) Tanish Pvt. Ltd. is a Company registered under the Companies Act. It has seriously defaulted repayment of loans to its creditors. It is suffering financially.
- (1) Can the creditors file an insolvency petition against the Company?
- (2) If Tanish Pvt. Ltd. wants to sue someone for its dues, can it sue as an indigent?

4. Answer in detail (any four) :-

48

- (a) What is a discharge? When can absolute discharge be refused?
- (b) What are the effects of the annulment of the order of adjudication?
- (c) What are the divisible and indivisible properties of the insolvent?
- (d) Examine insolvency notice under section 9 of the PTI Act.
- (e) Explain the powers and duties of receivers.
- (f) What are the effects of insolvency on antecedent transactions under the Provincial Insolvency Act?

(मराठी रूपांतर)

(३ तास)

[एकूण गुण : १००]

- सूचना : (१) सर्व प्रश्न सोडवायचे आहेत.
 (२) रजविकडील अंक गुण दर्शवितात.
 (३) आवश्यक तेथे कारणे/केस-लॉ द्या.

१. खालील प्रश्नांची उत्तरे जास्तीत जास्त दोन वाक्यांत द्या. :-

२०

- (अ) अतिरिक्त कशास म्हणतात?
- (ब) सुरक्षित धनको कोणास म्हणतात?
- (क) लघु दिवाळखोरी म्हणजे काय?
- (ड) कर्जबाजारीपणा (बँकरप्सी) म्हणजे काय?

[TURN OVER]

- (इ) हुकूमनाम्यामधील ऋणको कोणास म्हणावे?
 (फ) दिवाळखोरीचा न्यायाधिकार भारतामध्ये कोणकोणत्या न्यायालयांना आहे?
 (ग) जबाबदारीतून मुक्त न झालेला दिवाळखोर म्हणजे कोण?
 (ह) जोखीमयुक्त मालमत्ता म्हणजे काय?
 (आ) दिवाळखोरी कायद्याची दोन उद्दीष्टे सांगा.
 (ज) धनकोंचे परिशिष्ट म्हणजे काय?

२. टिपा लिहा (कोणत्याही चार) :-

२०

- (अ) संरक्षण आदेशिका
 (ब) शाबीत करण्यायोग्य देणी
 (क) दिवाळखोरीची नोटीस
 (ड) अंतरीम व्यवस्थापक/प्रापक
 (इ) नंतर प्राप्त झालेली मालमत्ता
 (फ) लाभांशाची मोजदाद (कॅलक्युलेशन)

३. खालीलपैकी कोणतेही दोन सोडवा, कारणे द्या :-

१२

- (अ) पुरवलेला माल व केलेले काम यासाठी 'अ' यास 'ब' याचे विरुद्ध दावा दाखल करायचा आहे. मात्र 'अ' हा गरीब असून कोर्ट फी भरू शकत नाही.
 (१) 'अ' नादारी दावा दाखल करू शकतो काय ते सविस्तरपणे स्पष्ट करा व 'अ' यास सल्ला द्या.
 (२) जर 'अ' हा दिवाळखोर म्हणून न्यायालयात ठरवणेत आला तर 'अ' हा 'ब' वर सदर पैशांसाठी दावा करू शकतो काय? सविस्तरपणे स्पष्ट करा.
 (ब) 'अ' च्या अनेक धनकोंपैकी असलेल्या 'क्ष' याने 'अ' विरुद्ध दिवाळखोरी अर्ज दाखल केला. मात्र 'अ' विरुद्ध निवाडा व्हायचे आधी 'क्ष' यास त्याचे सर्व येणे 'अ' कडून मिळते. त्यानंतर 'क्ष' सदर दिवाळखोरी अर्ज पुढे चालविण्यात कसूर करतो.
 (१) इतर धनकोंच्या हितसंबंधांचे न्यायालय कसे संरक्षण करू शकेल?
 (२) दिवाळखोरी कायद्याचे हेतू कोणते आहेत?

[TURN OVER

(क) तनीश प्रायव्हेट लिमिटेड ही एक भारतीय कंपनी कायद्याखालील नोंदणीकृत कंपनी आहे. सदर कंपनीने आपल्या धनकोची कर्जे खूप मोठ्या प्रमाणात थकित केली आहेत. ती कंपनी आर्थिक संकटात आहे.

(१) सदर कंपनीचे धनको कंपनीविरुद्ध दिवाळखोरीचा अर्ज करू शकतात काय?

(२) जर तनीश प्रा. लि. कंपनीस येणे रकमेसाठी कोणावर दावा दाखल करायचा असेल तर असा दावा नादर म्हणून कंपनीला करता येऊ शकेल काय?

४. खालीलपैकी कोणत्याही चार प्रश्नांची सविस्तर उत्तरे लिहा :-

४८

(अ) जबाबदारीतून मुक्तता म्हणजे काय? संपूर्ण जबाबदारीतून मुक्तता केव्हा नाकारता येते?

(ब) दिवाळखोरी जाहीर करणाऱ्या निवाड्याच्या रद्दबातलतेचे (अॅनलमेंटचा) काय परिणाम होतात?

(क) दिवाळखोरीच्या वाटणीयोग्य व जादणी करता येणार नाहीत अशा मालमत्ता म्हणजे काय?

(ड) पी.टी.आय. कायद्याचे कलम ९ अंतर्गत दिवाळखोरीची नोटीस सविस्तरपणे स्पष्ट करा.

(इ) व्यवस्थापक/प्रापक यांची कर्तव्ये व अधिकार सविस्तरपणे सांगा.

(फ) पी.आय. कायद्याखालील दिवाळखोरीचा पूर्वीचे व्यवहारांवर (अॅण्टीसेडेंट ट्रॅन्झॅक्शन्स) काय परिणाम होतो ते स्पष्ट करा.

3 yrs LLB Sem IV
5 yrs BLS Sem VIII

Bankruptcy Laws

10 May
2014

QP Code : **CY-2528**

(3 Hours)

[Total Marks : 100

N. B. : (1) Attempt all questions.
(2) Figures to the right indicate full marks assigned.

1. Answer in short all questions. 20

- (a) What are the twin objects of insolvency law?
- (b) What is an order of adjudication?
- (c) Who is a secured creditor?
- (d) How is 'property' defined?
- (e) What are the purposes for which the insolvency proceedings can be continued even after the death of the debtor?
- (f) What do you understand by Insolvency Notice?
- (g) Under PTIA what are the conditions on which a debtor may petition?
- (h) What are small insolvencies?
- (i) What is after acquired property?
- (j) What is the rule as to application of surplus?

2. Write short notes on any four: 20

- (a) Creditor's petition
- (b) Provable debts
- (c) Protection order
- (d) Avoidance of voluntary transfer
- (e) Duties and Powers of receiver
- (f) Doctrine of reputed ownership

3. Answer any two: 12

- (a) 'A' who is adjudged an insolvent fails to apply for discharge within the time specified by the court.
 - (i) Why is the debtor, in this case, 'A', required to apply for discharge?
 - (ii) What is conditional discharge and what is absolute discharge?
- (b) M/s. Shetty Brothers is a partnership firm having five partners. Of the five, one is a minor. The firm is facing insolvency proceedings.
 - (i) If M/s Shetty Brothers is adjudged insolvent, against which partners will the order of adjudication operate?
 - (ii) What will be the effect of such order on the property of the firm?

[TURN OVER

Con. 8000-14.

- (c) On the petition of 'C' a creditor of 'X', 'X' is declared insolvent by the court.
- (i) Explain the power of the court to stay proceedings pending against 'X'.
 - (ii) When can the court appoint a special manager?

4. Answer any four in detail:

48

- (a) Examine the acts of insolvency and explain the principles common to all such acts.
 - (b) What are the consequences of adjudication?
 - (c) On what grounds can an adjudication order be annulled? What are the effects of such an order?
 - (d) Explain the provisions as to administration of property of the insolvent.
 - (e) Who can be adjudged an insolvent under PTIA and PIA?
 - (f) Explain suits by indigent persons?
-

Con. 8000-14.

[TURN OVER

(मराठी रूपांतर)

(३ तास)

[एकूण गुण : १००]

- सूचना : (१) सर्व प्रश्न सोडवा.
(२) उजवीकडील अंक गुण दर्शवितात.

१. खालील प्रश्नांची उत्तरे दोनच वाक्यांमध्ये लिहा - २०
- (अ) दिवाळखोरी कायद्याची दुहेरी उद्दीष्टे कोणती आहेत?
- (ब) न्यायनिवाड्याचा आदेश म्हणजे काय?
- (क) सुरक्षित (सेक्युअर्ड) धनको कोणाला म्हणतात?
- (ड) 'मालमत्ता' या संकल्पनेची व्याख्या दिवाळखोरी कायद्याखालीलची द्या.
- (इ) ऋणकोचे मृत्युनंतरही दिवाळखोरीबाबतचे प्रकरण कोणकोणत्या कारणांसाठी सुरू ठेवता येते?
- (फ) दिवाळखोरीबाबतची नोटीस म्हणजे काय?
- (ग) ऋणको प्रेसीडेंन्शियल टाऊन्स इन्सोल्वेन्सी कायद्यांतर्गत कोणत्या परिस्थितीमध्ये अर्ज दाखल करू शकतो?
- (ह) अल्प/लघु दिवाळखोरी म्हणजे काय?
- (य) नंतर प्राप्त संपत्ती (आफ्टर अक्वायर्ड संपत्ती)
- (र) अतिरिक्त संपत्तीबाबत विनीयोग करण्याचे नियम कोणते आहेत?
२. खालीलपैकी कोणत्याही चार वर टिपा लिहा - २०
- (अ) धनकोची याचिका
- (ब) शाबीत करण्याजोगी देणी
- (क) संरक्षण आदेश
- (ड) स्वतःहून केलेली तबदिली रद्दबातल करणे
- (इ) नियुक्त अधिकाऱ्याची (रिसीव्हर) कर्तव्ये व अधिकार
- (फ) विख्यात (रेप्युटेड) मालकीचे तत्त्व
३. खालीलपैकी कोणतेही दोन वस्तुस्थितीनिष्ठ प्रश्न सोडवा- १२
- (अ) "अ" ज्यास दिवाळखोर म्हणून न्यायनिवाड्याने घोषित करण्यात आले आहे, न्यायालयाने विहित करून दिलेल्या मुदतीत जबाबदारीतून मुक्तता (डिस्चार्ज) मिळण्यासाठीचा अर्ज करू शकला नाही.

[TURN OVER]

- (i) अशा प्रकरणांमध्ये ऋणेकोने, या केसमध्ये 'अ' याने जबाबदारीतून मुक्ततेचा (डिस्चार्जचा) अर्ज का करावा लागतो?
- (ii) सशर्त डिस्चार्ज (जबाबदारीतून मुक्तता) व संपूर्ण डिस्चार्ज यांचे स्पष्टीकरण द्या.
- (ब) मेसर्स शेटी बंधू या नावाची भागीदारी संस्था असून त्यामध्ये ५ भागीदार आहेत. त्या पांचापैकी १ अज्ञान आहे सदर भागीदारी संस्थेविरुद्ध दिवाळखोरीची याचिका चालू आहे?
- (i) जर मे. शेटी ब्रदर्स दिवाळखोर म्हणून न्यायनिवाड्याच्या आदेशाने घोषित झाले, तर तो आदेश कोणाविरुद्ध बजावला जाईल?
- (ii) अशा आदेशाचा भागीदारी संस्थेच्या मालमत्तेवर काय परिणाम होईल?
- (क) 'क' नावाच्या धनकोने 'क्ष' या आपल्या ऋणको विरुद्ध दिवाळखोरीची याचिका दाखल केली? त्यात 'क्ष' यास न्यायालयाने दिवाळखोर घोषित केले.
- (i) 'क्ष' याचेविरुद्ध प्रलंबित असणारी कामकाजे स्थगित ठेवण्याचे न्यायालयाचे अधिकार स्पष्ट करा.
- (ii) न्यायालय विशेष व्यवस्थापक केव्हा नेमू शकते?

४. खालीलपैकी कोणत्याही चारांची सविस्तर उत्तरे लिहा-

४८

- (अ) दिवाळखोरीबाबतचे कायदे कोणते आहेत ते नमूद करून असा विविध कायद्यांमधील समान तत्त्वे कोणती आहेत. ती सविस्तरपणे विषद करा.
- (ब) न्यायनिवाड्याच्या आदेशाचे परिणाम काय होतात?
- (क) न्यायनिवाड्याचा आदेश कोणत्या कारणामुळे रद्दबातल ठरवता येतो? असा आदेश रद्दबातल झाल्यास त्याचा परिणाम काय, ते स्पष्ट करा.
- (ड) दिवाळखोर व्यक्तीच्या मालमत्तेच्या व्यवस्थापनाबद्दलच्या तरतूदी सांगा.
- (इ) पी.टी.आय.अ. आणि पी.आय.अ. कायद्यांतर्गत कोण व्यक्तीस दिवाळखोर म्हणून न्यायनिवाड्याने घोषित करता येते?
- (फ) नादार व्यक्तींनी दाखल करावयाच्या दिवाळी दाव्यांबद्दल माहिती सांगा.

1. Write short answers within 2 sentences, to all questions. 20
- (a) How is an order of adjudication published ? Why ?
 - (b) Which courts have jurisdiction under Provincial Insolvency Act ?
 - (c) Who is a creditor ? Who is a secured creditor ?
 - (d) What do you understand by Committee of Inspection ?
 - (e) Who is an undischarged insolvent ?
 - (f) What are small insolvencies ?
 - (g) What is the distinction in respect of vesting of after acquired property of the insolvent between the two enactments on insolvency in India ?
 - (h) What are the purposes for which the insolvency proceedings can be continued even after the death of the debtor ?
 - (i) What is 'property' of the insolvent ?
 - (j) State what is appeal to court against receiver ?
2. Write brief notes on any four :- 20
- (a) Interim Receiver
 - (b) Insolvency Notice
 - (c) Composition and Schemes of Arrangement
 - (d) Calculation of dividends
 - (e) Provable Debts
 - (f) Protection Order.
3. Answer any two :- 12
- (a) 'A' has availed loans from several creditors. One of the creditors 'C' wants to file an insolvency petition against A.
 - (i) State when can C file an insolvency petition against A.
 - (ii) If the petition is frivolous, what can the court do ?
 - (b) Abdul wants to sue Javed for the price of goods supplied. Abdul is poor and is unable to pay court fees.
 - (i) Can Abdul file a pauper suit ? Explain.
 - (ii) If Abdul is adjudged insolvent can he sue ? Explain.
 - (c) On an insolvency petition presented against the debtor, the court makes an order for summary administration of the estate of the debtor.
 - (i) When can the court make such an order for summary administration of the estate of the debtor ?
 - (ii) In case of summary administration how do the provisions of the Provincial Insolvency Act stand modified ?

4. Answer any **four** in detail :-

- (a) Can a debtor make a petition for his adjudication as insolvent ? Explain the contents of the petition and the duties of such debtor.
- (b) Explain the consequences of adjudication.
- (c) What is discharge ? When can absolute discharge be refused ?
- (d) Discuss in detail all acts of insolvency.
- (e) Explain the powers and duties of Receiver.
- (f) On what grounds can an adjudication order be annulled ? What are the effects of such an order ?

48

मराठी रूपांतर
(३ तास)

(एकूण गुण : १००)

१. खालील प्रश्नांची थोडक्यात व दोन वाक्यांपेक्षा अधिक नाहीत, अशी उत्तरे लिहा :-

२०

- (अ) न्यायनिवाड्याचा आदेश प्रसिद्ध कसा केला जातो ? का ?
- (ब) प्रोव्हीन्शीअल इन्सॉल्वेन्सी कायद्यांतर्गत कोणकोणत्या न्यायालयांना न्यायकक्षा / न्यायाधिकार (ज्युरिसडिक्शन) आहे ?
- (क) धनको म्हणजे काय ? सुरक्षित (सेक्युअर्ड) धनको कोणाला म्हणतात ?
- (ड) तपासणी समिती (इन्स्पेक्शन कमिटी) म्हणजे काय ?
- (इ) 'अमुक्त दिवाळखोर' (अनडिस्चार्ज्ड इन्सॉल्व्हंट) कोणास म्हणतात ?
- (ई) अल्प (लहान) दिवाळखोरी कशाला म्हणतात ?
- (प) भारतामधील दिवाळखोरीबद्दलच्या दोन कायद्यांमध्ये नंतर प्राप्त संपत्तीबाबत (आप्टर अॅक्वायर्ड प्रॉपर्टीबाबत) संपत्तीचे निहित होणे (व्हेस्टिंग ऑफ प्रॉपर्टी) याबद्दल कोणते फरक आहेत ?
- (फ) ऋणकोच्या मृत्युनंतरसुद्धा दिवाळखोरीचे प्रकरण कोर्टात चालू ठेवणेमागे कोणते हेतू / कारणे आहेत ?
- (ब) दिवाळखोरीची मालमत्ता / संपत्ती म्हणजे काय ?
- (भ) मालमत्तेची देखभाल करणाऱ्या अधिकाऱ्याविरुद्ध (रिसीव्हर विरुद्ध) न्यायालयात अपील करणे म्हणजे काय ?

खालीलपैकी कोणत्याही चारांवर टिपा लिहा.

२०

- (अ) मालमत्तेची अंतरिम देखभाल करणारा नियुक्त अधिकारी - इंटेरिम रिसीव्हर
- (ब) दिवाळखोरीबाबतची नोटीस
- (क) व्यवस्थेची योजना व त्याचे गठन - (कंपोजिशन अॅण्ड स्कीम् ऑफ अट्टेजमेंट)
- (ड) लाभांशाचे मुल्यांकन / मोजमाप
- (इ) शाबित करता येण्यायोग्य देणी (डेब्ट्स)
- (ई) संरक्षण आदेश (प्रोटेक्शन ऑर्डर)

३. खालीलपैकी कोणतेही दोन सोडवा.

१२

(१) 'अ' याने अनेक धनकोकडून कर्जे घेतली आहेत. त्या धनकोपैकी 'क' यास 'अ' याचे विरुद्ध दिवाळखोरीचा अर्ज करण्याची इच्छा आहे.

(i) 'क' यास 'अ' याचेविरुद्ध असा अर्ज केव्हा करता येऊ शकेल ते सांगा.

(ii) जर असा अर्ज खोडसाळ (फ्रिव्हलस्) आढळला, तर त्याबाबत न्यायालय काय करू शकते ?

(२) 'अब्दुलच्या' मनामध्ये 'जावेद' यास विकलेल्या मालाचे पैसे वसूल करण्यासाठी दावा दाखल करावा असे आहे. मात्र 'अब्दुल' गरीब असून न्यायालयीन फी देण्यास समर्थ नाही.

(i) 'अब्दुल' नादारीमध्ये (पॉपर) दावा दाखल करू शकेल काय ते सविस्तर स्पष्ट करा.

(ii) 'अब्दुल' यास दिवाळखोर म्हणून घोषित केले असेल तर तो असा दावा करू शकेल काय ते स्पष्ट करा.

(क) एका ऋणकोविरुद्ध दाखल असलेल्या दिवाळखोरी अर्जावर न्यायालयाने ऋणकोच्या संपूर्ण मालमत्तेचे संक्षिप्त व्यवस्थापन (समरी अॅटमिनीस्ट्रेशन) करण्याचा आदेश केला.

(i) न्यायालय अशाप्रकारे ऋणकोच्या मालमत्तेचे संक्षिप्त व्यवस्थापन करण्याचा आदेश केव्हा करू शकते ?

(ii) मालमत्तेच्या संक्षिप्त व्यवस्थापनाचे वेळी प्रोव्हीन्शीअल इन्सॉल्व्हन्सी कायद्याच्या तरतुदींमध्ये काय बदल होतो ?

४. खालीलपैकी कोणत्याही चार प्रश्नांची सविस्तर उत्तरे लिहा :-

४८

(अ) एखादा ऋणको स्वतःस दिवाळखोर म्हणून ठरवून मिळणेसाठी - न्यायनिवाडा होणे साठी - अर्ज करू शकतो काय ? असा अर्जामधील कथने (कंटेन्ट्स्) कोणती असावीत ते स्पष्ट करून अशा ऋणकोची कर्तव्ये सांगा.

(ब) न्यायनिवाडाचा परिणाम स्पष्ट करा.

(क) जबाबदारीतून मुक्तता (डिस्चार्ज) म्हणजे काय ? संपूर्ण डिस्चार्ज केव्हा नाकारता येतो ?

(ड) दिवाळखोरीची सर्व कृत्ये सुस्पष्टपणे लिहून त्यावर भाष्य करा.

(इ) मालमत्तेचे व्यवस्थापन करणाऱ्या नियुक्त अधिकाऱ्याची (रिसीव्हरची) कर्तव्ये व अधिकार सांगा.

(ई) कोण-कोणत्या कारणांस्तव न्यायनिवाडाचा आदेश रद्दबातल ठरवता येतो ? असा आदेश रद्दबातल झाल्यास त्याचे परिणाम काय होतात ?

1. Answer in two - three sentences :- 20
- What penalty is provided under P.I. Act, 1920 for the debtor deliberately not delivering his divisible property to the court ?
 - Which directions the court gives to the interim receiver any two ?
 - What is meant by "Act. of insolvency" ?
 - Define Debtor.
 - What is the purpose of appointment of interim receiver ?
 - Which powers the insolvency court can exercise against petitioner not proceeding with due diligence ?
 - When can the insolvency petition be withdrawn ?
 - When can a Foreigner be adjudged as insolvent by Indian Court ?
 - Mention the specific conditions of a secured creditors petition.
 - When a transaction is regarded as bonafide and protected under insolvency laws ?
2. Write short notes any four :- 20
- Effects of Order of discharge
 - Duties of Debtor
 - Insolvency Notice
 - Priority of Debts
 - Official Assignee
 - Protection Order.
3. Solve any two :- 12
- 'A' and 'B' are partners of a firm. 'A' makes a petition claiming 'B' as insolvent.
 - Can a partner make such petition against another ? Reasons.
 - When can such petition be filed ?
 - 'A' a creditor presents an insolvency petition without any proof as to his right to present petition.
 - What will be the fate of petition ? Why ?
 - What are the grounds for dismissal of petition by creditor ? Any two.
 - A debtor is adjudicated as insolvent.
 - What are disqualifications of insolvent ?
 - When these disqualifications are removed ?
4. Answer in detail any four :- 48
- Explain the position of secured creditor under insolvency Law.
 - Discuss the provisions relating to interim receiver in detail.
 - Provable and Non-Provable debts under the P.I. Act, 1920. Write in detail.
 - Discuss in detail proceedings and order on creditors petition under P.T.I. Act, 1909.
 - Explain the cases where court must refuse an absolute discharge under P.T.I. Act, 1909.
 - Write the detailed provisions relating "Composition and Scheme of arrangement" under P.I. Act.

(मराठी रूपांतर)

(३ तास)

[एकूण गुण : १००]

१. दोन ते तीन वाक्यात उत्तरे द्या :- २०
- (अ) विभाजनीय संपत्ती जाणीवपूर्वक न्यायालयात जमा न करणाऱ्या ऋणकोला P.I. Act, 1920 नुसार कोणती शिक्षा सुचविली आहे ?
- (ब) अंतरिम रिसीव्हरला न्यायालय कोणता निर्देश देते ? कोणतेही दोन.
- (क) 'नादारीचे कृत्य' म्हणजे काय ?
- (ड) ऋणकोची व्याख्या लिहा.
- (इ) अंतरिम रिसीव्हरची नियुक्ती करण्यामागील उद्देश काय ?
- (फ) नियमांप्रमाणे न वागणाऱ्या पाचिकाकर्त्या विरुद्ध दिवाळखोरी न्यायालय कोणत्या अधिकारांचा वापर करू शकते ?
- (ग) नादारी दावा केव्हा परत घेतला जाऊ शकतो ?
- (ह) भारतीय न्यायालयाकडून विदेशी व्यक्तीला कधी नादार घोषित करता येते ?
- (स) सुरक्षित धनकोच्या दाव्याच्या विशिष्ट अटी सांगा.
- (ज) नादारी कायद्यांतर्गत एखादा व्यवहार बोनाफाईड आणि सुरक्षित कधी ठरवला जातो ?
२. टिपा लिहा (कोणतेही चार) :- २०
- (अ) डिस्चार्ज आदेशाचे परिणाम
- (ब) ऋणकोची कर्तव्ये
- (क) नादारीची नोटीस
- (ड) कर्जाची प्राथमिकता
- (इ) ऑफिसिअल असायनी
- (फ) संरक्षण आदेश.
३. कोणतेही दोन सोडवा :- १२
- (अ) 'अ' आणि 'ब' हे एका फर्मचे भागीदार आहेत. 'अ' ने 'ब' ला दिवाळखोर घोषित करण्यासाठी अर्ज केला.
- (१) एक भागीदार दुसऱ्या भागीदारा विरुद्ध असा अर्ज करू शकतो का ? कारणे द्या.
- (२) असा अर्ज केव्हा करता येतो ?
- (ब) 'अ' ने तसे करण्याच्या अधिकाराबाबत कुठलाही पुरावा नसताना नादारी दावा दाखल केला.
- (१) या दाव्याचे भवितव्य काय असेल ? का ?
- (२) धनकोचा दावा Dismiss करण्याची कोणतीही दोन कारणे लिहा.
- (क) एका ऋणकोला न्यायालयाने दिवाळखोर घोषित केले.
- (१) नादाराच्या/दिवाळखोराच्या अपात्रता सांगा.
- (२) ह्या अपात्रता कधी संपुष्टात येतात ?
४. सविस्तर उत्तरे द्या (कोणतीही चार) :- ४८
- (अ) नादारी कायद्यांतर्गत सुरक्षित धनकोची स्थिती स्पष्ट करा.
- (ब) Interim Receiver संबंधी तरतुदीची चर्चा करा.
- (क) सिद्ध करण्यायोग्य (Provable) आणि सिद्ध न करता येणारे (Non-Provable) कर्ज - P.I. Act नुसार सविस्तर लिहा.
- (ड) P.T.I. Act, 1909 नुसार धनकोच्या दाव्यासंबंधी न्यायालयीन प्रक्रिया आणि आदेशाबद्दल सविस्तर लिहा.
- (इ) P.T.I. Act, 1909 नुसार कोणत्या परिस्थितीत न्यायालयाने absolute discharge ला नकार देणे गरजेचे असते ? स्पष्ट करा.
- (फ) "Composition and Scheme of arrangement" वर P.I. Act मधील तरतुदीबाबत सविस्तर लिहा.

Sem- IV - LLB
Sem- VIII - BLS

Bankruptcy Law

Nov-2012

VT-S.H.Exam, Dec.-12- 62

Con. 10380-12.

NM-8010

(3 Hours)

[Total Marks : 100

1. Write short answers in not more than **two** sentences :- 20
- (a) What is the meaning of the expression "Act of Insolvency" ?
 - (b) When the ordinary civil court can order stay of suit pending before it against a debtor ?
 - (c) On making of an order of adjudication of debtor as insolvent, what further orders are required to be passed by the court against such a debtor under The Provincial Insolvency Act, 1920 ?
 - (d) What is the distinction between the provisions of Provincial Insolvency Act, 1920 and the Presidency Towns Insolvency Act, 1909 in respect of vesting of after-acquired property of the insolvent ?
 - (e) Define the expression "Transfer of Property" under the Provincial Insolvency Act, 1920.
 - (f) What are the circumstances under which the court exercising insolvency jurisdiction can issue warrant of arrest against the insolvent debtor ?
 - (g) Is it the duty of the insolvent to handover to the Receiver the property belonging to him in trust for others ? Why ?
 - (h) If the debtor dies during pendency of insolvency petition against him, can he be adjudicated as insolvent after his death ? Why ?
 - (i) What is the remedy available to the person who is aggrieved by the act or decision of the receiver ?
 - (j) Is the goodwill of the business of debtor considered as his property under the Bankruptcy Act in England ? What is the position in this respect under the Provincial Insolvency Act, 1920.
2. Write short notes on any four of the following :- 20
- (a) Concept of inability to pay debt
 - (b) Duties of debtors
 - (c) Interior Receiver
 - (d) Indigent person
 - (e) Protected transactions
 - (f) Schedule of Creditors.

[TURN OVER

3. Solve any two of the following problems :-

- (a) Under the instructions given by a debtor, the servant of the debtor gave a false reply to the creditors whose debt had become due for payment that the creditor is not at home.
- The debtor has committed which act of insolvency prescribed under law ?
 - Can any Creditor of the debtor other than the one to whom false answer was given by the servant of the debtor file insolvency petition against the debtor ? Why ?
- (b) M/s. Kalpani Brothers, a partnership firm, consisting of four partners—one of whom was minor, is facing insolvency proceedings.
- Who are the partners against whom the order of adjudication will operate if passed against the firm ?
 - What will be the effect of such order on the property and profits of the firm including the minor's share therein ?
- (c) On an insolvency petition presented against the debtor the court makes an order for summary administration of the estate of the debtor.
- When the court can make an order for summary administration of the estate of the debtor ?
 - How the provisions of the Provincial Insolvency Act, 1920 stand modified in case of summary administration ?

4. Write answers in detail to any four of the following :-

- State and explain the principles common to all acts of insolvency.
- Which Courts exercise insolvency jurisdiction under the Provincial Insolvency Act, 1920 ? State and explain the powers of the Court.
- State the circumstances under which the order of adjudication can be annulled by the Court.
- State the provisions relating to distribution of property of the insolvent and calculation of dividends.
- What are the divisible and non-divisible properties of the insolvent ?
- What are the effects of insolvency on antecedent transactions under the Provincial Insolvency Act, 1920 ?

(क) कुलीपदी . ९

(ख)

(ग)

(घ)

(ङ)

(च)

(ज)

द्विगिरी

(मराठी रूपांतर)

(३ तास)

(एकूण गुण : १००)

१. दोन ते तीन वाक्यात उत्तरे द्या :-

२०

- (अ) "दिवाळखोरी कृत्य" म्हणजे काय ?
- (ब) ऋणको विरुद्ध सुरू असलेल्या खटल्यात दिवाणी न्यायालय स्थगिती आदेश केव्हा देवू शकते ?
- (क) P.I. Act, 1920 नुसार ऋणकोला दिवाळखोर घोषित केल्यानंतर आणखी कोणते आदेश त्याच्या विरुद्ध न्यायालयास द्यावे लागतात ?
- (ड) Vesting of After required property संबंधी P.I. Act, 1920 आणि P.T.I. Act, 1909 मधील फरक कोणते ?
- (इ) P.I. Act नुसार संपत्ती हस्तांतरण म्हणजे काय ?
- (फ) कोणत्या परिस्थितीत न्यायालय दिवाळखोरी अधिकारांत दिवाळखोर ऋणको विरुद्ध वारंट काढू शकते ?
- (ग) दिवाळखोर विश्वस्त असलेली दुसऱ्यांची संपत्ती त्याने रिसीव्हरला हस्तांतरीत करणे हे त्याचे कर्तव्य आहे का ? का ?
- (ह) जर ऋणको त्याचे विरुद्ध दिवाळखोरी दावा चालू असतांना मृत्यु पावला तर मृत्युनंतर त्याला दिवाळखोर घोषित करता येते का ? कारणे द्या ?
- (ई) रिसीव्हरच्या कृत्य किंवा निकालाने बाधीत झालेल्या व्यक्तीला कोणते उपाय उपलब्ध आहेत ?
- (ज) ऋणकोची व्यावसायिक पत (Good will) ही इंग्लंडच्या दिवाळखोरी कायद्यांतर्गत त्याची संपत्ती म्हणून गृहीत धरता येते का ? याबाबत P.I. Act, 1920 मध्ये काय तरतुद आहे ?

२. टिपणलिहा (कोणत्याही चार) :-

२०

- (अ) कर्ज परतफेडीची असमर्थता
- (ब) ऋणकेची कर्तव्ये
- (क) अंतरिम रिसीव्हर
- (ड) Indigent व्यक्ती
- (इ) संरक्षित व्यवहार
- (फ) धनकोची सुची.

कोणतेही दोन सोडवा :-

१२

(अ) ऋणकोच्या सुचनेनुसार त्याच्या नोकराने, ज्याचे कर्ज परतफेडीची वेळ आली आहे अशा धनकोला धनको घरी नसल्याचे खोटे उत्तर दिले.

- (१) दिवाळखोरी कायदानुसार ऋणको ने कोणते दिवाळखोरी कृत्य केले आहे ?
- (२) ज्याला असे खोटे उत्तर दिले आहे अशा धनको व्यतिरीक्त इतर धनको दिवाळखोरी याचिका दाखल करू शकतो का ? कारण लिहा ?

[TURN OVER]

(ब) मे. कालपानी ब्रदर्स ही चार भागीदार असणारी पेढी विरुद्ध दिवाळखोरी खटला चालू आहे. चारपैकी एक अज्ञान भागीदार आहे.

(१) जर ज्या पेढीविरुद्ध आदेश पारीत झाला तर कोणत्या भागीदाराविरुद्ध लागू होईल.

(२) अज्ञान भागीदाराच्या हिश्यासह त्या पेढीच्या संपत्ती आणि नफ्यावर अशा आदेशाचा काय परिणाम होईल.

(क) ऋणको विरुद्ध दाखल केलेल्या दिवाळखोरी याचिकेमध्ये ऋणकोच्या संपत्तीचे summary administration चा आदेश न्यायालयाने दिला.

(१) ऋणकोच्या संपत्तीचे summary administration चा आदेश न्यायालय केव्हा देवू शकते ?

(२) Summary Administration बाबत P.I. Act, 1920 च्या तरतुदी सुधारित कशा ठरतात ?

४. कोणतेही चार सोडवा :-

४८

(अ) दिवाळखोरीबाबत सर्व कायद्यामध्ये समान असणारी तत्त्वे सांगा आणि स्पष्ट करा.

(ब) P.I. Act, 1920 नुसार कोणत्या न्यायालयाना दिवाळखोरी संबंधी अधिकार आहेत ? त्यांचे अधिकार सांगा आणि स्पष्ट करा.

(क) कोणत्या परिस्थितीत न्यायनिवाड्याचा आदेश न्यायालय रद्द करू शकते ?

(ड) दिवाळखोराची संपत्तीची विभागणी आणि डिवीडंडची मोजणी संबंधी तरतुदी स्पष्ट करा.

(इ) दिवाळखोराचे विभागणीय आणि अविभागणीय संपत्ती कोणत्या ?

(फ) P.I. Act, 1920 नुसार Antecedent transaction वर दिवाळखोरीचे प्रभाव स्पष्ट करा.
